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CASE SPARTE              

ÎN SERIE,                      

DE LA GALAŢI            

LA BUZĂU
ANCHETĂ. Patru gălăţeni, dintre 

care unul minor, au fost capturaţi zilele 

trecute după o urmărire în trei judeţe. 

Poliţiştii susţin că aceştia sunt autorii 

a numeroase spargeri de locuinţe comise 

în Galaţi, Brăila şi Buzău. > pag. 03

08actual
Apartamentele 
fără detectoare de gaz 
riscă deconectarea

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Primul vas de croazieră spăr-
gător de gheaţă din lume, destinat 
explorării mărilor nordice, va fi  
construit cu tabla groasă navală li-
vrată de Combinatul ArcelorMittal 
Galaţi. Nava, ce va asigura condiţii 
de lux pentru 270 de pasageri, va 

avea 30.000 de tone şi o lungime 
de 150 metri, urmând să fi e dată 
în folosinţă în 2021. Spărgătorul 
de gheaţă va purta numele unui 
celebru explorator al ţinuturilor 
polare – comandantul Jean-Bap-
tiste Charcot – şi va fi  operat de 
fi rma franceză PONANT, speciali-
zată în organizarea de croaziere şi 
expediţii de lux. > pag. 04

La Polul Nord, pe un vas de croazieră 

construit cu tablă din Galaţi

06sport
CSM Arcada 
a câștigat și se menţine 
pe podium

GRATUIT
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

PROGRAMUL TVPROGRAMUL TV

publicitate

valuta BNR

€4,64  

$4,08 
Cursul de schimb valutar

la data de 13.12.2018

meteo

3˚ 
Senin

MODIFICĂRI ALE PROGRAMULUI DE TRANSPORT > EVENIMENT/05

De luni, mai puţine

09timp liber
„Amadeus“, 
o producţie ambiţioasă 
a Dramaticului 

Începând de luni, 17 decembrie, imaginile ca aceasta, cu câte un autobuz circulând stingher pe străzi, vor fi  din ce în ce 
mai des întâlnite. Şi asta, pentru că luni intră în vigoare modifi cările programului de transport al Transurb, prin care, pe 
şapte trasee importante din oraş, va fi  redus numărul autobuzelor. Alte două trasee, autobuzul 14 şi tramvaiul 41, vor fi  
desfi inţate. . Cristinel Luca   foto Iulia Kelt

0
7

s
p

o
rt

 C
ri
s
ti
n
a
 N

e
a
g

u
, 
a
c
c
id

e
n
ta

re
 

g
ra

v
ă
 în

a
in

te
a
 s

e
m

ifi
 n

a
le

i C
E

 d
e
 h

a
n
d

b
a
l

AR
H

IV
A 

V.
L.



2 14 DEC 2018F
O

C
U

S

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

editorial
viaţa liberă
Ciolan să fi e, că „mitraliere” se găsesc

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Dacă-l paşte necazul şi nu 
plăteşte „fonciirea” sau alte taxe 
şi impozite la timp, simplul 
cetăţean se trezeşte cu poşta 
invadată de somaţii, conturile 
îi sunt blocate chiar şi pentru 
sume „de doi lei”, devine brusc 
inamicul nr. 1 al bugetelor 
publice. „Nu se poate, dom’le, 
aşa – vrei sănătate, poliţie, 
medici, păi de unde bani, dacă 
nu din taxe şi impozite!” – 
este muştruluit rău-platnicul 
de impozanţii apărători ai 
fi nanţelor publice. Într-adevăr, 
teoria aşa spune: plăteşti taxe 
şi impozite şi în schimbul lor 
benefi ciezi de servicii publice! 

Dar, la fel ca în multe alte 
chestiuni, teoria e pentru talpa 
ţării, iar practica este frumuşel 
dusă pe alte cărări de cei care, 
prin infl uenţă politică, bani, 
şmenuri, relaţii, se consideră 
cumva deasupra legii. Iar, la o 
adică, tot ei sunt cei care fac 
legea…

Uitaţi-vă la dl deputat 
„Mitralieră”, Cătălin Rădulescu, 
cel care a venit cu ideea ca 
evazioniştii să fi e iertaţi 
de păcatele fi scale dacă vor 
achita prejudiciul stabilit în 
urma anchetelor. Dai un ban, 
dar stai în faţă! Nu se mai 
supraaglomerează închisorile, 
zice „Mitralieră”, nu ne mai 
bate nici Europa la cap cu 
„drepturile omului”, mai vin şi 

Ovidiu 
Amalinei

ceva bani la buget, rămâne şi 
omul în libertate, facem afaceri. 
Puţină reeducare şi gata! Ce 
uită să spună dl Rădulescu 
este cât a supt politicul din 
„sponsorizările” oamenilor 
de afaceri veroşi, uită de cota 
enormă a evaziunilor cu TVA, 
de achiziţiile publice trucate sau 
atribuite cu dedicaţie, uită să 
pomenească în ultimă instanţă 
de faptele penale ale colegilor 
de partid care au transformat 
instituţiile publice în moşie 
personală! Puţină clemenţă, 
ni se cere, timp în care, ce 

maxime

“
Afl area în treabă 

este isprava omului 

neputincios

PETRE ŢUŢEA

sinaxar
14.12.2018

Sfi nţii Mucenici: Tirs, Calinic, u

Filimon şi Apolonie

înapoi
Prostovanu’ de Einstein

 DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro 

L-am pomenit ieri pe Mugurel u

de la Banca Națională fără să 
știu că-mi va pica în căușul 
palmei o declarație proaspătă și 
pufoasă chiar din partea marelui 
guvernator. Oamenii trebuie să 
priceapă că îi pot cere statului 
școli și spitale civilizate doar 
dacă-și plătesc taxele, a afi rmat 
fi losoful gologanilor statului. 
Nu cunosc contextul, nici nu 
mă pasionează, doresc numai 
atât să-i transmit lui Mugurel 
(evident, nu va afl a de existența 
acestor rânduri, doar mă joc 
de-a imaginația exacerbată): 
Barosane, pupa-ți-aș semnătura 
de pe lovelele românilor, nu 
crezi că statul a încasat destule 
biruri și că-i este dator vândut 
contribuabilului? Cum să vii 

la fi nal de 2018 cu o defi niție 
scămoșată, desuetă și să nu 
te confrunte nimeni? Când 
statul, din taxele colectate, doar 
mărește cât poate de mult lefurile 
aparatului bugetar, nemaifi ind 
surcele și pentru altceva, îmi vine 
să mă consider Einstein. Marele 
gânditor spunea că nu înțelege 
impozitul pe venit și, dacă i-ar 
fi  fost contemporan, Rădulescu-
Mitralieră n-ar fi  ezitat să-l facă 
prostovan.

 Un tavan fals s-a prăbușit, u

ieri, peste elevi, în timpul orelor 
de curs, la Liceul Tehnologic de 
Meserii și Servicii din Buzău. 
Luat în modul, tavanul fals nu 
există, s-ar putea exprima vreun 
erudit din Guvern, dar nu este 
cazul. Credeți că apar erudiții pe 
orice stradă? Altfel, tavanul este 
bine-mersi, iar Buzăul a rămas în 
Muntenia.

 Handbalul românesc bifează  u

o nouă performanță: cu forcepsul 
ajunge în semifi nalele unui 
Campionat European, însă nu 
se va putea folosi de cel mai bun 
produs al ultimelor decenii. Cristina 
Neagu s-a accidentat într-un duel 
cu o domnișoară pe care o cheamă 
Szimonetta Regina Planeta. Fanii 
lui Bercea Mondialu’ o urăsc, ei n-au 
fost la fel de inspirați când s-au dus 
la Sfatul Popular ca să-și declare 
puradeii. 

Apropo, îmi dă pe-afară un sfat u

pentru jurnaliștii de sport avizi 
după senzațional și după click-uri în 
neștire: accidentarea Cristinei Neagu 
nu este HORROR, cum ați titrat mai 
toți, nicidecum, este doar o ruptură 
de ligamente. Verdictul e dramatic, 
numai în pielea sportivului să nu fi i, 
nu e și groaznic, măi băieți, nu s-a 
ajuns la amputare, Doamne ferește! 
Atunci ce s-ar mai putea scrie?

 ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro 

I
eri, cam când se crapă de 
ziuă, a murit Ileana lui Mi-
hai din bulevardul Dogări-

ei. Mihai lucrează cu noi, la Şan-
tierul Naval. E un coleg săritor, 
bun la toate. Băiat de bufet, cum 
îi zicem noi, mai ales când sună 
sirena. Ieşim pe poarta fabricii şi 
ne ducem glonţ la "Muncitorul“ 
sau la fratele acestuia, "Făgăraş“. 
Astea-s două crâşme aglomerate, 
de-ale noastre, în care ne ciocnim 
paharele, necazurile şi bucuriile, 
trecutul şi prezentul, vremelni-
cia şi eternitatea. Cum şi azi, când 
proaspătul văduvoi ne ia la una 
mică întru memoria răposatei. 

Aici, în fumul mai des decât ne-
gura amestecată cu ceaţă, Mihai 
lăcrămează pios, suferă cumplit 
şi ne invită şi la priveghi, în astă 
a doua seară de la urcarea Ilenei 
în sicriu!...Sigur că da!  cum să 
nu mergem? cum să nu fi m ală-
turi de colegul nostru atât de 
îndurerat? cum să nu aprindem 
o lumânare şi să nu aşternem o 
fl oare la capătul apus al cestei 
moarte fără reproş? mergem ne-
greşit! din crâşmă, ne îndreptăm 
direct la moartă!...Cu noi, merge 
şi Rufa, un fel de brânză bună în 
burduf de câine, un pezevenghi, 
un treacă-meargă, un om care-i 
în stare de orice pentru a-şi afi şa 
personalitatea...harnic şi ascultă-
tor, de altfel!...Mergem cu Mihai 

în frunte. Suntem destui. Lumâ-
nări şi fl ori are Ileana-n grădină. 
Intrăm. Culegem şi aprindem. Ne 
crucim. Şi cred că şi plângem câ-
te-oleacă. Prăpădita-i pusă corect 
în vehiculul subpământean, cu 
picioarele spre răsărit, cu icoană 
pe piept, cu lumină la cap. Jucăm 
şi câteva jocuri funebre. Cântăm 
şi câteva cântece funebre. Bem 
şi mâncăm şi câteva merinde fu-
nebre!...Numai Rufa stă cel mai 
aproape de sicriu şi de moartă! 
numai el îi dă cele mai multe la-
crimi şi-i sărută de cele mai multe 
ori palmele suprapuse! numai el 
o boceşte cel mai frumos şi mai 
mult, într-un fel de dialog: "foaie 
verde frunz-amară,/ hai, Ileană, 
pân-afară!/ aş ieşi şi-acum din 

casă,/ însă moartea nu mă lasă!“...
Mergem şi-n ziua îngropării. Să-i 
spunem la revedere, barbar şi 
inutil!...Iată, Rufa se apropie în 
lacrimi de sicriul plictisit şi indi-
ferent! Şi-i sărută pentru ultima 
dată palmele suprapuse! Mult 
şi lung şi apăsat îşi plimbă/miş-
că buzele de-a lungul degetelor, 
înainte şi înapoi, întrerupt de 
durere! Abia reuşeşte popa să-l 
liniştească şi să-l îndepărteze de 
moartă!...Plin de plâns şi fără să 
scoată o vorbuliţă, Rufa pleacă 
încolo, spre strada Pescari!...La 
groapă, când să se pună capacul 
la sicriu, mă uit la degetul Ilenei 
şi rămân trăsnit: nu mai are veri-
gheta!...Doamne, câtă smerenie-i 
sărutul pe mâna la mort! .

tragedia
Pezevenghiul şi Mâna de Moartă!

divina

să vezi, de pe la Ministerul 
Finanţelor vine zvon că nu prea 
sunt bani la buget, că fi rmele 
ar trebui, poate, să plătească 
nişte taxe „puţin” mai mari. 
Toate gogoriţele cu creşterea 
salariilor, pensiilor, miliardele 
împărţite din pix pentru a-i 
linişti pe baronii locali trebuie 
acoperite de undeva! Uite aşa 
ajungem din nou la „simplul 
cetăţean” sau la vreun SRL de 
subzistenţă. Să mai dea, dom’le, 
nişte bani, că, dacă nu el, 
atunci cine să dea?! Şi uite aşa, 
„Mitralieră” face legea, cocoşatul 
tot cocoşat rămâne, iar povestea 
aia cu dulăii şi căţeii e mai 
adevărată ca niciodată. Ciolan 
să fi e, că „mitraliere” oricând se 
găsesc! .

nec plus ultra
Nocturnă 

(evaziune sentimentală)

ION ZIMBRU  

(!) hai – la noapte – în lucernă,/ că mi-am cumpărat lanternă,

să ţi-o pun în ochi, uşor.../ să-mi zâmbeşti ca unui chior (!)

(!) tare bine-o să mai fi e/ – cum nici n-am visat nicicând:

cetitor şi poezie/ laolaltă, pe pământ (!)

(!) şi-o să te cetesc întruna,/ poate-am să pricep ceva,

să se mire chiar şi luna/ ce bună-i lanterna mea (!)

(!) doamne, câtă foaie verde/ ca lucerna ne-nconjoară –

nici măcar n-avem ce pierde/...noi nu suntem pierde-vară,

noi nu suntem pierde-toamnă,/ iarnă, primăvară...noi

învăţăm să ştim ce-nseamnă/ doi în unu, unu-n doi (!)

(!) şi ce mai încolo-ncoace.../ tura-vura...până-n zori...

vom lăsa războiu-n pace/...credincioşi rumegători (!)

(!) şi-om pleca-ncotro se ştie/ că ne-aşteaptă – într-o carte –

iubitori de poezie/ şi poeţi fără de moarte (!)

(!) aşadar, dă ascultare/ – grabnic – sufl etului meu,

dacă nu cumva nu-ţi pare/ că-s vrun fante derbedeu:

hai – la noapte – în lucernă,/ că mi-am cumpărat lanternă...

şi-ai să vezi minună(ţie).../ şi-am să văd minună(mie) (!!!!!!!!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII CVASI/BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR

H
IV

A 
V.

L.



14 DEC 2018   3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Case sparte în serie, 
de la Galaţi la Buzău
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Patru gălăţeni, dintre care unul 

minor, au fost capturaţi zilele 

trecute după o urmărire în 

trei judeţe. Poliţiştii susţin că 

aceştia sunt autorii a numeroase 

spargeri de locuinţe comise în 

Galaţi, Brăila şi Buzău. Trei dintre 

membrii bandei au ajuns după 

gratii, în arest preventiv.  

Doi bărbaţi, de 35 şi respectiv 
44 de ani, o femeie de 38 de ani şi 
un adolescent de 17 ani, toţi din 
Galaţi, sunt suspecţi într-un am-
plu dosar de furturi din locuinţe 
care vizează spargeri comise pe 
raza a nu mai puţin de trei judeţe. 
Banda a fost interceptată la Buzău, 

în cursul zilei de marţi, de poliţiş-
tii care aveau informaţii că ar fi  
dat două spargeri la apartamente 
de pe raza municipiului, folosind 
acelaşi mod de operare: forţarea şi 
escaladarea ferestrelor. 

Din cele două locuinţe, hoţii 
furaseră deja bunuri şi bani în 
valoare totală de 1.600 de lei, dar 
pe când se pregăteau să îşi facă 
pierdută urma, au dat nas în nas 
cu poliţiştii. A fost începutul unei 
urmăriri ca în fi lme, din care nu 
au lipsit focurile de armă, utiliza-
te de oamenii legii în momentul 
în care hoţii au devenit agresivi, 
în tentativa de a scăpa. 

"Întrucât, în momentul sur-
prinderii în fl agrant, pentru a-şi 
asigura scăparea, aceştia au lovit 
două maşini ale poliţiei, poliţiştii 

au folosit armamentul din dotare 
executând mai multe focuri atât 
în plan vertical cât şi orizontal, 
în pneurile şi caroseria autoturis-
mului în care se afl au suspecţii“, 
precizează cms. şef Gabriela Cos-
tin, purtătorul de cuvânt al IPJ 
Galaţi. Focurile de armă nu i-au 
speriat pe hoţii din Galaţi, aceştia 
abandonându-şi maşina şi bunu-
rile furate şi reuşind să fugă cu 
un taxi spre Brăila, unde au fost 
blocaţi în trafi c de poliţiştii de aco-
lo, sprijiniţi de colegii de la Galaţi. 
Verifi cările ulterioare au arătat că 
membrii bandei aveau la activ o 
bogată activitate. 

"La data de 12 decembrie au 
fost efectuate şase percheziţii la 
domiciliile persoanelor în cauză, 
poliţiştii găsind bunuri, înscrisuri 

şi valori despre care există suspi-
ciunea că ar proveni din săvârşi-
rea unor infracţiuni de furt din 
locuinţă. În cursul aceleiaşi zile, 
cei patru au fost prezentaţi magis-
traţilor care au dispus arestarea 
preventivă, pentru o perioadă de 
30 de zile, în cazul celor doi băr-
baţi şi al minorului, şi măsura con-
trolului judiciar pentru o perioa-
dă de 60 de zile, în cazul femeii“, 
completează purtătorul de cuvânt 
al Poliţiei Galaţi. 

Ancheta care îi vizează pe cei 
patru este în plină desfăşurare, 
la cercetări participând nu doar 
poliţiştii din Galaţi, ci şi cei din 
Brăila şi Buzău, pentru că există 
date că gruparea ar fi  comis mai 
multe spargeri similare pe raza 
celor trei judeţe.  .

TREI JUDEŢE, TERORIZATE DE INFRACTORII GĂLĂŢENI  .  ANCHETĂ

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Pentru fl uidizarea trafi cului 
și siguranța circulației, Primăria 
Municipiului Galaţi informează 
că au fost demarate noi lucrări 
de semnalizare rutieră în vederea 
implementării de sensuri unice, 
în zona Campusului Studențesc 

"Al. I. Cuza“. Sunt vizate segmen-
te ale străzilor Elena Doamna, 
Florilor și Fundătura Florilor de 
Jos. Noua semnalizare rutieră in-
tră în vigoare astăzi, 14 decem-
brie. .

online

 BEAT, A FUGIT 

DUPĂ CE A 

FĂCUT ACCIDENT
IRESPONSABIL. Un 

gălăţean de 60 de ani a dat dovadă 

că vârsta nu are nimic în comun, 

câteodată, cu responsabilitatea, 

mai ales ca şofer implicat într-un 

eveniment rutier. Bărbatul este 

acuzat că, în timp ce conducea 

maşina pe strada Oltului, nu a 

acordat prioritate pe o trecere de 

pietoni şi a lovit o femeie de 56 de 

ani, care traversa regulamentar, 

pe marcaj. Femeia a ajuns la spital 

pentru îngrijiri, dar, deoarece 

leziunile nu erau foarte grave, nu a 

rămas internată. Poliţiştii au avut 

însă nevoie de câteva ore pentru a 

da de urma şoferului care a rănit-o, 

şi asta deoarece bărbatul a plecat 

de la faţa locului imediat după 

incident. Când l-au găsit poliţiştii, 

acesta avea o alcoolemie în aerul 

expirat de 0,89 la mie, valoarea reală 

a concentraţiei urmând a fi  stabilită 

în urma analizelor la sânge. Poliţiştii 

i-au deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă, 

conducere sub infl uenţa alcoolului 

şi părăsirea locului accidentului.   

. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 14 de-

cembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul Ga-

laţi, pe străzile Marea Unire, Brăilei 

şi Drumul Viilor. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor In-

dependenţa şi Drăgăneşti,  pe DN 

24 D la Vârlezi, iar pe DN 26 în lo-

calităţile Folteşti şi Măstăcani. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea 

şi Matca.  . M. Constandache

semnalizare
Sensuri unice 
la complexul studenţesc
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 SUBSCRIERE 

PRELUNGITĂ 

LA TITLURILE 

„CENTENAR“
FINANŢE. Ministerul Finanţelor 

Publice a decis prelungirea, cu o săptămână, 

a perioadei de subscriere pentru titlurile 

de stat „Centenar“, ca urmare a interesului 

crescut al investitorilor, informează MFP.

Astfel, titlurile de stat pot fi  achiziţionate 

până pe 21 decembrie 2018 de la unităţile 

Trezoreriei Statului şi până pe 20 decembrie 

2018 prin reţeaua de ofi cii poştale din mediul 

urban şi 19 decembrie prin reţeaua ofi ciilor 

poştale din mediul rural.A treia emisiune de 

titluri de stat către populaţie, cu o dobândă 

foarte avantajoasă, de 4,5 la sută pe an, 

şi maturitate de 2 ani, a fost lansată pe 26 

noiembrie. Valoarea nominală a unui titlu de 

stat este de 1 leu, iar veniturile aferente sunt 

neimpozabile.După încheierea perioadei de 

subscriere, MFP va organiza o tombolă prin 

care 1.000 de investitori ai acestei emisiuni 

de titluri de stat vor fi  selectaţi pentru a 

primi un bonus de dobândă în valoare de 

5.000 lei, care va fi  acordat în perioada 

imediat următoare declarării câştigătorilor. 

Suma minimă investită pentru a participa la 

tombolă este de 500 lei.  . O.A.C. 

La Polul Nord, pe un vas 
de croazieră construit 
cu tablă din Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Primul vas de croazieră 

spărgător de gheaţă din lume, 

destinat explorării mărilor 

nordice, va fi  construit cu 

tabla groasă navală livrată de 

Combinatul ArcelorMittal Galaţi. 

Nava, ce va asigura condiţii de 

lux pentru 270 de pasageri, va 

avea 30.000 de tone şi o lungime 

de 150 metri, urmând să fi e dată 

în folosinţă în 2021. 

Spărgătorul de gheaţă va purta 
numele unui celebru explorator al 
ţinuturilor polare – comandantul 
Jean-Baptiste Charcot – şi va fi  ope-
rat de fi rma franceză PONANT, 
specializată în organizarea de 
croaziere şi expediţii de lux. Ast-
fel, la bordul navei „Le Comandant 
Charcot”, vizitatorii vor benefi cia 
de confort şi servicii de cinci stele, 
în restaurante, spa, spaţii de recre-
ere, dar, cel mai important, vor pu-
tea participa activ şi la activităţile 
de explorare a Oceanului Arctic, 
a Polului Nord, a Groenlandei şi 
a banchizelor altfel inaccesibile 
unor nave obişnuite. „E mai mult 
decât o croazieră convenţională, 
e o veritabilă expediţie polară pe 
urmele marilor exploratori”, pro-
mite amatorilor de aventuri com-
pania ce va opera nava. Conform 
armatorului, spărgătorul de ghea-
ţă va explora zona Polului Nord 
atât ca navă de croazieră, cât și ca 
laborator științifi c destinat unor 
misiuni operaționale și de cerce-
tare oceanografi că.

Vasul de croazieră va fi  realizat 
la Şantierul Naval VARD din Tul-
cea, parte a Grupului Fincantieri. 
Construcția vasului de explorare 

polară "Le Comandant Charcot“ 
a început ofi cial cu ceremonia 
tradițională de tăiere a primei 
table, care a avut loc pe 6 noiem-
brie. Din punct de vedere tehnic, 
acesta va fi  primul vas de explo-
rare care va depăși standardele 
de mediu stabilite în reglemen-
tările internaționale. Astfel, “Le 
Comandant Charcot” va avea o 
propulsie hibridă: electrică, dar 
și pe gaz natural lichefi at.

"Suntem extrem de mândri să 
fi m parte a realizării navei «Le 
Comandant Charcot». Am pus la 
punct soluții tehnice și comerci-
ale speciale pentru acest proiect 
de prestigiu, care demonstrează 

capabilitatea noastră de a livra 
pentru provocări noi și difi cile. 
Nu va fi  doar o navă de croazieră 
și de cercetare, ci și un punct de 
referință în privința respectării 
mediului înconjurător“, a decla-
rat Bogdan Grecu, directorul ge-
neral al ArcelorMittal Galați.

De altfel, tabla groasă pro-
dusă de ArcelorMittal Galaţi 
pentru construcţii navale, tablă 
capabilă să facă faţă inclusiv 
unor condiţii extreme, este fo-
losită şi în alte proiecte impor-
tante. Un exemplu edifi cator în 
acest sens este spărgătorul de 
gheaţă pentru cercetări ştiinţi-
fi ce destinat Diviziei Antarctice 

Australiene. Nava „Nuyina”, con-
struită în Şantierul Naval Damen 
Galaţi, a trecut cu bine, în luna 
septembrie, testul critic de plu-
tire, iar în prezent lucrările se 
desfăşoară din plin, astfel încât, 
la sfârşitul anului viitor, să poa-
tă fi  executate primele teste de 
spargere a gheţii, teste ce se vor 
desfăşura în Norvegia. Spărgăto-
rul de gheaţă „Nuyina” va fi  cea 
mai importantă navă de cerce-
tare a Australiei, pornind de la 
construcţie până la laboratoare 
şi echipamentele ştiinţifi ce asi-
gurate cercetătorilor, întregul 
proiect fi ind în valoare de peste 
2 miliarde de dolari. .

AVENTURI PRINTRE BANCHIZE, ÎN CONDIŢII DE LUX  .  EXPEDIŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

În condiţiile în care modifi că-
rile legislative privind amnistia 
şi graţierea se numără printre 
priorităţile decidenţilor politici 
din arcul guvernamental, un 
sondaj realizat de ISSPOL, la so-
licitarea Geeks for Democracy, 
relevă că nouă români din zece 
nu sunt de acord cu astfel de mă-
suri în cazul faptelor de corupție. 
Mai exact, sondajul realizat de 

ISSPOL a ajuns la următoarele 
rezultate:

- 91 la sută dintre români se 
opun grațierii celor condamnați 
pentru corupție, respectiv amnis-
tiei faptelor de corupție;

- 87 la sută dintre românii care 
au votat cu PSD/ALDE/UDMR la 
alegerile parlamentare din 2016 se 
opun grațierii și amnistiei pentru 
corupție;

- procentul celor care au votat 
PNL/USR/PMP care se opun este de 
96 la sută;

- 63 la sută dintre români conside-
ră că pedepsele pentru corupție sunt 
prea mici;

- 73 la sută dintre români conside-
ră că viața lor este afectată de corupție 
în proporție mare și foarte mare;

- 80 la sută dintre români conside-
ră că lupta anticorupție este impor-
tantă pentru ei;

- 91 la sută dintre români doresc 
să continuăm să fi m parte a Uniunii 
Europene.

Per ansamblu, sondajul de-
monstrează că nu există nicio 

diviziune în societate pe temele 
fi erbinți ale Justiției, chiar dacă 
unii dintre liderii politici susţin 
că amnistia şi graţierea sunt 
imperative, iar discursul anti-
european este tot mai prezent 
în discursul reprezentanţilor 
puterii.

Studiul ISSPOL a fost realizat 
în perioada 4-11 decembrie, prin 
metoda CATI, pe un eșantion re-
prezentativ naţional de 1.064 de 
persoane, având o marjă de eroa-
re de +/-3 la sută. .
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sondaj ISSPOL
Românii se opun amnistiei şi graţierii în cazurile de corupţie

u foto PONANT
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De luni, mai puţine 
autobuze pe trasee
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Începând de luni, 17 decembrie, 

imaginile ca aceasta, cu câte 

un autobuz circulând stingher 

pe străzi, vor fi  din ce în ce mai 

des întâlnite. Şi asta, pentru că 

luni intră în vigoare modifi cările 

programului de transport al 

Transurb, prin care, pe şapte 

trasee importante din oraş, va 

fi  redus numărul autobuzelor. 

Alte două trasee, autobuzul 14 şi 

tramvaiul 41, vor fi  desfi inţate.  

Un comunicat remis de Pri-
măria municipiului Galați in-
formează că, în urma solicitării 
operatorului public de transport 
Transurb SA, începând cu data 
de 17 decembrie, programul de 
transport în comun va fi  modifi -
cat. Astfel, traseul de autobuz 14 
(Micro 40 – Drumul de Centură 
– Micro 19) și traseul de tramvai 
41 (Micro 40 – ArcelorMittal SA) 
vor fi  desfi ințate, din cauza nu-
mărului foarte mic de călători și, 
implicit, a încasărilor extrem de 
reduse din biletele vândute. 

 Campusul social 
din Micro 17 rămâne izolat 

Într-o adresă înaintată Pri-
măriei, Transurb precizează că 
desfi ințarea traseului de autobuz 
14 este motivată „și de faptul că 
se vor demara lucrările de ame-
najare a drumului de centură”, 
iar în ceea ce privește traseul de 
tramvai 41, acesta „nu își justifi că 
funcționalitatea, întrucât gradul 
de încărcare este sub 2 la sută”. 

 În ceea ce priveşte traseul 14, 
acesta este singurul autobuz care 
trecea până acum, o dată pe oră, 

pe la blocurile ANL din Micro 17, 
de pe drumul de centură. Câteva 
sute de oameni locuiesc acolo, în 
campusul social ridicat de fostul 
primar, şi la care probabil că ni-
meni nu s-a gândit când s-a decis 
desfi inţarea traseului 14. Pentru 
ca oamenii din acea zonă să poată 
ajunge cu transportul public un-
deva în oraş, trebuie să meargă 
pe jos până la cea mai apropiată 
staţie a lui 28 – asta, doar dacă vor 
să ajungă la mall-ul de pe Coşbuc 
sau în Micro 19, la capătul troleu-
lui. Dacă au treabă în altă parte a 
oraşului, atunci ei trebuie să o ia 
pe jos până la capătul lui 9, în Ţi-
glina 3, sau la Spitalul Judeţean. 

 Capătul traseului de autobuz 
30 (Piața Centrală – Borcan/calea 
de acces spre Poarta Sud  Arcelor-
Mittal SA) va fi  mutat din Piața 
Centrală în Micro 19, informea-
ză comunicatul Primăriei, fi ind 
asigurate șase curse pe zi, dus-
întors.

 Frecvenţa în staţii, 
între dorinţă şi realitate 

Conform comunicatului Pri-
măriei, numărul curselor pentru 

traseele de autobuz 11, 13, 18, 26, 
28, 31 și 105 va fi  redus. Cu ex-
cepţia traseelor 13 şi 31, care vor 
circula din oră în oră, inclusiv în 
zilele nelucrătoare, celelalte vor 
sosi în staţii, pe durata zilei, cu 
frecvenţe cuprinse între 8 şi 20 
de minute (traseul 11), 16 şi 24 
minute (traseul 18), 12 şi 35 mi-
nute (traseul 26), 13 şi 17 minute 
(traseul 28), 10 şi 13 minute (tra-
seul 105). 

 Aceste modifi cări au fost 
aprobate, la solicitarea Transurb, 
în ședința extraordinară a Con-
siliului Local din 6 decembrie 
2018. În momentul de față, Tran-
surb dispune de 109 autobuze, 24 
de troleibuze și 44 de vagoane 
de tramvai active. În condiţii-
le în care, exceptând troleibu-
zele, parcul auto al Transurb 
este mult îmbătrânit şi „înnoit” 
doar cu SH-uri, este de aşteptat 
ca timpii de aşteptare în staţii 
să fi e mult mai mari decât cei 
anunţaţi ofi cial. .

MODIFICĂRI ALE PROGRAMULUI DE TRANSPORT  .  TRANSURB

  u foto Iulia Kelt

SERVICE 

FĂCUT SCRUM                    

DIN CAUZA           

UNEI SOBE
IMPROVIZAŢIE. Un 

incendiu violent a izbucnit în 

cursul dimineţii de joi la un 

service auto situat pe DN 26, la 

ieşirea din Galaţi, în apropiere de 

Vânători. Alarma a fost dată de un 

reprezentant al atelierului, apelul 

mobilizând, la faţa locului, nu mai 

puţin de patru autospeciale cu 

apă şi spumă ale Inspectoratului 

pentru Situaţii de Urgenţă. Flăcările 

violente au cuprins hala în care 

se afl a atelierul de reparaţii, un 

autoturism marca Volkswagen 

rămânând captiv în foc şi fi ind 

distrus în totalitate. Intervenţia 

pompierilor a limitat extinderea 

focului, militarii constatând, la 

fi nalizarea acţiunii, că au ars o sută 

de metri pătraţi de hală şi mai multe 

utilaje din incintă. Potrivit primelor 

concluzii, cauza a fost focul 

provenit de la o sobă improvizată, 

folosită  pentru  încălzirea  halei.  

. M. Constandache 

administraţia pieţelor
Tombole cu premii în brazi şi pachete festive de Crăciun

Anul acesta, Administrația Piețelor Agro-
alimentare SA dorește să îți aducă bucuria 
sărbătorilor de iarnă mai aproape și îți oferă 
noi experienţe: o tombolă în magazinele Eco-
nomat „Pachete Origini Românești”, la care se 
pot câştiga 36 de pachete festive de Crăciun, 
şi o a doua tombolă, organizată în Piaţa Cen-
trală, la care sunt oferiţi ca premiu zece brazi 
de Crăciun. 

Pentru prima tombolă, vino, până pe 19 
decembrie, în magazinele Economat din Piața 
Centrală, Piața Veche, Piața Micro 14, Piața 
Micro 39, Piața Ţiglina 1, Piața Micro 17, Piața 
Micro 17 vechi, Piața Micro 19, Piața Micro 
20, ICFrimu, Cartier Dimitrie Cantemir – str. 
Berlin nr 11 bloc S9 parter, cumpără produse 

de cel puţin 50 de lei, completează voucherul, 
pe care îl primești GRATUIT, şi introdu-l în 
urna special amenajată. 

Pentru tombola brazilor de Crăciun, vino 
în Piața Centrală, tot până pe 19 decem-
brie, achiziționează produse de la chiriașii 
Administrației Piețelor Agroalimentare 
SA, completează voucherul şi introdu-l în 

urna special amenajată, împreună cu bonul 
fi scal.

Extragerile vor avea loc în ziua de 20 de-
cembrie, în prezența comisiei de organizare 
special creată. Puteţi obţine informaţii supli-
mentare la numărul de telefon 0236 418 359 
int. 29. Regulamentul tombolei este publicat 
pe pagina web www.piete-galati.ro. .
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serbare
CSM Galaţi și-a prezentat sportivii

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Cea mai nouă structură spor-
tivă a Galaţiului, Clubul Sportiv 
Municipal (CSM), înfi inţată în 
această vară și cuprinzând atât 
echipe angrenate în primele ligi 
naţionale (baschet, volei mascu-
lin, handbal feminin, hochei), cât 
și sporturi cu o vizibilitate mai 
restrânsă, și-a prezentat sportivii 
și antrenorii, într-o atmosferă de 
sărbătoare.

 Astfel, au putut fi  pe aceeași 
„scenă“, atleta Rebeca Ciocan, 
proaspătă campioană la Bacău, 
jucătorii de tenis Andrei Ștefan 
și Mihnea Maftei, înotători, ti-
nerele speranţe ale handbalu-
lui feminin sau ale fotbalului, 
baschetbaliștii de la Phoenix, 

voleibaliștii ce tocmai termina-
seră victorioși confruntarea cu 
CSM București sau hocheiștii, pe 
care rar îi putem vedea fără echi-
pamentul specifi c.

 Președintele CSM Galaţi, Ma-
rius Cosoreanu, a avut cuvinte 
de laudă pentru sportivii noului 
club. „Sper ca anul viitor să fi m 
într-un număr cât mai mare, dar, 

mai ales, și mai uniţi. Vreau să 
vă felicit pentru parcursul din 
această jumătate de sezon, dar 
și pentru gradul de implicare pe 
care l-aţi dovedit, atât la antrena-
mente, cât și în întrecerile ofi cia-
le“, a declarat Cosoreanu.

 Succesul pe care îl poate avea 
CSM Galaţi, în următorii ani, a 
fost remarcat chiar și de con-
ducerea orașului. „Avem în faţa 
noastră prezentul și viitorul, 
care sună bine. Avem nevoie de 
copii, din Galaţi, care să vină 
și să joace la echipele noastre. 
Vă mulţumesc tuturor, părinţi, 
copii, conducerea clubului. Vă 
doresc să aveţi încredere și să vi-
saţi. Trebuie să visezi ca să ajungi 
cât mai sus“, a completat Marius 
Humelnicu, city-managerul Ga-
laţiului. .

CSM Arcada a câştigat 
şi se menţine pe podium
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Vicecampionii de la CSM 

Arcada au câștigat, scor 3-0 

(25-23, 25-22, 25-20), în faţa 

formaţiei CSM București, în 

„derbiul“ antrenorilor gălăţeni, 

în penultima etapă a Diviziei A1. 

CSM București îl are antrenor, 

din acest sezon, pe gălăţeanul 

Marian Apostu, fost jucător și 

tehnician al echipei Arcada, în 

timp ce gălăţenii sunt coordonaţi 

de fostul coleg de bancă tehnică 

al acestuia, Nicușor Harabagiu. 

Meciul, deși câștigat la zero, a 
fost extrem de echilibrat, ambele 
echipe oferind puncte spectacu-
loase publicului afl at în Sala Spor-
turilor. Nu au lipsit nici momen-
tele tensionate, cel mai vizibil 
fi ind cel de la începutul setului 
al treilea, când oaspeţii au pier-
dut un punct, dintr-o greșeală de 
rotaţie.

 Jucătorii antrenaţi de Nicușor 
Harabagiu au arătat un nivel de 
concentrare foarte bun, faţă 
de alte meciuri. "Am întâlnit o 
echipă bună. Mă bucur pentru 
băieţii mei că au tratat meciul 
serios, au fost concentraţi de la 
un capăt la altul și, mai mult 
ca oricând, astăzi am făcut mai 
puţine greșeli, iar rezultatul s-a 
văzut. Îmi felicit băieţii pentru 
că trecem printr-o perioadă des-
tul de grea. Nu jucăm la nivelul 
așteptat, mai avem nevoie de me-
ciuri să ne revenim“, a declarat 
tehnicianul echipei gălăţene. În 
ceea ce privește fl uctuaţia jocu-
lui, dar mai ales a rezultatelor, 
acesta a spus că e nevoie de mai 
multă concentrare. "Aș putea să 
găsesc zeci de explicaţii și scuze, 
pur și simplu se întâmplă, la orice 
nivel. Avem echipă nouă, mental, 
psihic, aș putea invoca multe lu-
cruri. Acceptăm situaţia aceasta 
și luăm lucrurile așa cum sunt și 
încercăm să jucăm în continuare 

cât putem de bine“, a concluzio-
nat Harabagiu.

Centrul gălăţenilor, Nemanja 
Cubrilo, apreciază și el că este 
nevoie de mai multă concentra-
re pentru a obţine rezultatele 
așteptate. "Poate că am câștigat 
meciul cu 3-0, dar scorul din se-
turi a arătat că meciul a fost strâns. 
Am început mai greoi în primele 
două seturi, dar în cel de-al trei-
lea ne-am dezlănţuit, așa cum ar 
trebui să jucăm mereu. În acest se-
zon am avut numeroase suișuri și 
coborâșuri, dar vrem să rezolvăm 
asta și să mergem înainte doar cu 
victorii“, a spus Cubrilo.

Fostul jucător și antrenor al 
Arcadei, Marian Apostu, a spus că 
echipa sa este una de perspectivă 
și că poate lupta chiar și pentru o 
medalie. "A fost un meci destul de 
frumos și de echilibrat. Sunt mul-
ţumit de ceea ce am jucat, chiar 
dacă au fost mici greșeli pe fi nal 
de set, dar echipa este tânără și 
suntem pe un drum bun. Obiec-

tivul nostru este clasare în prime-
le cinci locuri, dar ne dorim cât 
mai mult posibil, dacă obţinem 
o medalie este și mai bine“, a de-
clarat Marian Apostu. În ceea ce 
privește fosta echipă a gălăţeanu-
lui, acesta consideră că Arcadei, 
deși are un lot valoros, îi lipsește 
ceva pentru performanţă. "Arca-
da, din punctul meu de vedere, 
are un lot foarte valoros, cred că 
este cel mai bun din ultimele se-
zoane, păcat că se întâmplă ceva, 
iar băieţii nu leagă o relaţie între 
ei, ca să obţină rezultate cât mai 
bune“, a precizat Apostu.

Cu această a doua victorie la 
rând, gălăţenii se menţin pe locul 
3, cu 19 puncte, setaveraj 23:12. 
Lider este VM Zalău - 28 de punc-
te (un meci în plus), iar pe locul 
secund se afl ă SCMU Craiova - 25 
puncte.

 În etapa următoare, ultima 
din acest an, CSM Arcada va juca 
în deplasare, mâine (ora 17.00), cu 
Dinamo București. .

HARABAGIU S-A IMPUS ÎN „DERBIUL“ ANTRENORILOR GĂLĂŢENI  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Locuri 
fruntaşe     
în concursul 
de la Bacău

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

ATLETISM. La Bacău 

s-a desfăşurat un concurs naţional 

de atletism la care au luat parte 

şi atleţii de la LPS Galaţi. Aceştia 

au obţinut cele mai bune rezultate 

în probele de ştafetă 400 m plat. 

Fetele au participat la 4x400 m 

open juniori, clasându-se pe locul 

al II-lea, în formaţia: Dorina Bocă-

neală, Denisa Florea, Anca Neculae 

şi Andreea Veveriţă, în 4 minute, 37 

secunde şi 76 sutimi. Aceeaşi po-

ziţie au obţinut-o şi băieţii care au 

concurat la juniori III: Florin Ghiniţă, 

Gabriel Novac, Florin Modiga şi An-

drei Nazare - 4:21.37. Alte clasări în 

probele individuale ale gălăţenilor: 

Dorina Bocăneală - locul 7 la 400 

m junioare I şi II şi Alin Beniamin 

Dănăilă - locul 11 la 400 metri.

RUGBY. Rugbistul Cristi 

Boboc (foto) revine. În 2015, când 

juca la Rugby Club Municipal Ga-

laţi, acesta a concurat la categoria 

„Cel mai bun jucător în Divizia A”, 

obţinând 30 la sută din voturi (323), 

clasându-se astfel al doilea în top. 

Acum, Boboc concurează din nou, 

numai că, între timp, s-a transferat 

la Tomitanii/ SCM Buzău.

VOLEI. Fetele de la CSU Belor 

susţin ultimul meci, pe teren propriu, 

din turul Diviziei A1, în compania 

echipei Universitatea de Vest Agro-

land Timișoara. Întâlnirea are loc 

mâine, ora 12.00, la Sala „Dunărea“, 

intrarea publicului fi ind liberă. .

  u foto Sonia Baciu

  u foto Sonia Baciu

Voleibaliștii          Voleibaliștii          uu

de la CSM Arcada de la CSM Arcada 

salută publicul salută publicul 

gălăţean la fi nalul gălăţean la fi nalul 

ultimului meci        ultimului meci        

de acasă din 2018de acasă din 2018
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Programul 
etapei           
a 20-a          
din Liga I 

FOTBAL. Astăzi începe a 

20-a rundă a Ligii I de fotbal, cu 

partida Concordia Chiajna - Poli Iași 

(ora 20.00). Celelalte meciuri se vor 

disputa astfel: mâine, FC Volun-

tari - Astra (ora 14.00), Gaz Metan 

Mediaș - FC Hermannstadt (ora 

17.00), Dinamo - „U“ Craiova (ora 

20.00); duminică, Dunărea Călărași 

- Sepsi Sf. Gheorghe (ora 14.00), FC 

Botoșani - FCSB (ora 20.00); luni, 

FC Viitorul - CFR Cluj (ora 20.00). 

Toate partidele vor fi  transmise de 

DigiSport și Telekom.  . S.B.

Cristina 
Neagu, 
accidentare 
gravă 
înaintea 
semifinalei
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa României a pierdut 

meciul cu Ungaria la o diferenţă 

de două goluri (29-31), exact 

limita de care avea nevoie 

pentru a ajunge în semifi nalele 

Campionatului European, unde 

va juca astăzi, de la ora 18.30, 

cu Rusia. În partida cu Ungaria, 

Cristina Neagu, declarată de 

mai multe ori cea mai bună 

handbalistă a lumii, a suferit o 

accidentare în urma căreia se 

estimează că nu va mai putea 

juca în următoarea jumătate de 

an. 

Cu mari emoţii, echipa Româ-
niei şi-a îndeplinit obiectivul pen-
tru Grupa 2 principală, clasarea 
pe una din primele două poziţii 
ale clasamentului, care înseamnă 
califi carea în semifi nale. În pen-
ultima fază a competiţiei, Româ-
nia va întâlni puternica echipă a 
Rusiei, astăzi, de la ora 18.30, fără 
cea mai importantă jucătoare a 
sa, căpitanul Cristina Neagu.

 În minutul 52 al partidei cu 
Ungaria, Cristina a fost împinsă 
uşor de o adversară, a alunecat şi 
genunchiul i-a cedat. Sub privi-
rile în lacrimi ale unora dintre 
coechipiere şi suporteri din tribu-
nă, a fost dusă cu targa în vestiar, 
iar ieri-dimineaţă, în urma unei 
investigaţii prin rezonanţă mag-
netică, medicii au dat verdictul, 
unul extrem de dur pentru sporti-
vă, echipa României şi pentru for-
maţia sa de club, CSM Bucureşti, 
în perspectiva parcursului din 
Liga Campionilor: ruptură a liga-
mentelor încrucişate! Intervenţie 
chirurgicală şi în jur de şase luni 
în care nu va putea juca.

 ”Sunt şase luni până revine 
în competiţie. După primele două 
săptămâni de la operaţie, genun-
chiul e fi xat într-o orteză la 90 de 
grade. Sub revizie medicală şi sub 

control, sportivul respectiv mer-
ge trei săptămâni în două cârje, 
fi indcă nu are voie să calce pe pi-
ciorul operat. La trei săptămâni 
se face control şi dacă articulaţia 
e bine, atunci se trece la sprijin 
şi pe piciorul afectat, dacă nu, se 
amână la patru săptămâni, adică 
stă aproximativ o lună în cârje. 
Intervine şi atrofi a muşchiului... 
se atrofi ază repede şi se reface 
foarte greu. Oricum, sigur ea va fi  
aptă pentru turneul fi nal urmă-
tor“, a explicat Pompiliu Popescu, 
fost medic al echipei naţionale de 
fotbal, în perioada „Generaţiei de 
aur“.

 Suprasolicitare, 
competiţie prea 
comprimată 

După meciul România - Unga-
ria, selecţionerii ambelor echipe 
au acuzat Federaţia Europeană că 
nu a ţinut cont de sănătatea jucă-
toarelor când a stabilit programul 
acestui campionat european, cu 
timp de refacere extrem de mic 
între meciuri. Kim Rasmussen, 
antrenorul echipei maghiare a 
avut un discurs foarte dur: „Mu-
rim unul câte unul dacă Federa-
ţia Europeană de Handbal nu va 
face ceva să protejeze jucătoarele. 
Avem nevoie de un weekend liber 

la echipele de club pentru care 
jucăm, înainte de Europene. Dacă 
nu protejăm jucătoarele, nu vom 
mai putea juca handbal! Acum e 
Neagu, la Jocurile Olimpice de la 
Rio a fost Gullden, înainte de Eu-
ropene a fost Line Jorgensen...“, a 
transmis selecţionerul Ungariei.

 Vehement a fost şi selecţione-
rul formaţiei României. „Ar tre-
bui ca EHF să se gândească şi la ju-
cătoare. Nu e neapărat vorba de ce 
a păţit Cristina Neagu astăzi. Este 
păcat ca aşa ceva să se întâmple. 
Să jucăm două meciuri decisive la 
rând, înaintea semifi nalei… Nu 
este posibil! Distrug inima jucă-
toarelor, distrug tot ce contează 
în acest sport. Vă rog, faceţi ceva! 
Nu vă mai gândiţi doar la voi“, a 
reacţionat Martin Ambros.

 Cristina Neagu a fost jucătoa-
rea cea mai solicitată fi zic din 
echipa României, cu cele mai 

multe minute jucate până acum, 
335 din totalul de 352 posibile 
până în momentul accidentării.

 Bazaliu, chemată la Paris 
După accidentarea căpitanului 

echipei, stafful tehnic a decis să o 
cheme din ţară pe Bianca Bazaliu, 
rezerva Cristinei Neagu pe postul 
de inter stânga la CSM Bucureşti. 
Bazaliu urma să ajungă ieri după-
amiază la Paris, unde va avea loc 
semifi nala de astăzi. Specializate 
pe postul de inter stânga în lotul 
României mai sunt Gabriela Peri-
anu şi Anca Polocoşer. O posibilă 
variantă este şi formula cu Cristi-
na Laszlo în centru şi mutarea Eli-
zei Buceschi în stânga, aşa cum 
s-a jucat spre fi nalul partidei cu 
Ungaria.

 Partida România - Rusia se joa-
că astăzi, de la ora 18.30, în direct 
la TVR 1 şi TVR HD. .

ASTĂZI, ROMÂNIA ÎNFRUNTĂ RUSIA  .  HANDBAL

Cristina Neagu, în plină acţiune  u

în meciul cu Ungaria  foto Sorin Pană - 
Sportul Ilustrat

GĂLĂŢENI,            

PE PODIUM           

LA TULCEA
ÎNOT. Înotătorii gălăţeni de la 

Aqua Sport și Danube Swim s-au 

remarcat încă o dată, pe acest fi nal 

de an, în competiţiile copiilor - la 

Cupa Aegyssus, care a avut loc la 

Tulcea. Astfel, cei 15 sportivi de la 

Aqua (antrenor Mihaela Hodină) au 

câștigat împreună 14 locuri 1, 12 

locuri 2 și 8 locuri 3, dar și patru 

cupe de campioni, la categoriile 

2010 masculin, 2008 - feminin și 

masculin, respectiv, 2007 feminin. 

Cel mai bun rezultat a fost al lui 

Matei Burtea (2010), care a avut 

patru clasări pe primul loc și a 

obţinut Cupa de campion. La 

aceeși categorie de vârstă, Elena 

Ghiur a obţinut două locuri 3, iar 

Lucas Ciubucciu și Anca Pintilie 

s-au clasat pe locul 3. La copii 

2009, Rareș Ghinghină - un loc 1 și 

trei locuri 2; la 2008, Daria Doncilă 

a cucerit Cupa de campioană, cu 

patru clasări pe primul loc, iar Luca 

Trofi n - pe cea de campion, cu 

două  locuri  1,  un  loc  2  și  un 

loc 3. Tot la 2008, Maria Oprișan 

are patru clasări pe locul 2, iar Matei 

Capotă are două locuri 2 și un loc 

3. La 2007, Teodora Mihai a luat 

Cupa de campioană, cu trei locuri 

1, Andreea Petrea are un loc 3, iar 

Robert Curt (2006) are două locuri 

2 și un loc 3. De la Danube Swim 

(antrenor Gabriel Constantinescu), 

cel mai bun rezultat a fost cel al Evei 

Stefanopol (9 ani), cu două locuri 

1 și două locuri 2. Alte clasări ale 

fetelor au fost: Maya Ragea (7 ani) - 

patru locuri 2, Raisa Danilov (11 ani) 

- un loc 2 și un loc 3, Alexia Burlui 

- două locuri 2 și un loc 3, respectiv, 

Maria Gheţău - două locuri 2 și un 

loc 3. Altfel, în ultima competiţie 

importantă a anului, Campionatul 

Naţional de Poliatlon Cadeţi, ce va 

avea loc la Pitești, vor participa cinci 

sportivi ai CSM Galaţi (antrenoare 

Mihaela Hodină).  . S.B.

NEAGU NU A FOST NOMINALIZATĂ 

ÎN ECHIPA "EURO"

REVOLTĂTOR. Interul stânga Cristina Neagu nu a fost 

nominalizată de Federaţia Europeană de Handbal (EHF) pentru echipa 

ideală a Euro 2018, deși se afl ă pe locul 2 în clasamentul golgheterilor 

competiţiei. România poate fi  reprezentată în „cel mai bun 7“ de la 

turneul fi nal din Franţa de pivotul Crina Pintea și de apărătoarea Gabriela 

Perianu. EHF a nominalizat 40 de jucătoare, cinci pentru fi ecare poziţie 

și cinci pentru cea mai bună apărătoare. Fanii vor putea vota până pe 15 

decembrie, urmând ca pe 16 să fi e anunţate câștigătoarele. Votul fanilor 

va conta în proporţie de 40 la sută, restul reprezentând decizia experţilor. 

Nominalizările nu au rămas fără ecou, zeci de internauţi arătându-se 

revoltaţi de absenţa Cristinei Neagu. .Sonia Baciu
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Apartamentele care 
nu au detectoare de gaz 
riscă să fie deconectate
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Autoritatea Naţională de 

Reglementare în domeniul 

Energiei (ANRE) aminteşte, într-o 

precizare publicată pe site, că 

apartamentele care au geamuri 

termopan trebuie să fi e dotate 

cu detectoare automate de gaz. 

În caz contrar, distribuitorii pot 

să le debranşeze de la reţea, 

anunţă economica.net.

 ANRE subliniază că, începând 
cu data de 5.06.2018, obligativi-
tatea montării detectoarelor au-
tomate de gaze naturale este pre-
văzută la art. 129, alin. (1) și alin. 
(2), precum și art. 144 alin. (1) din 
Normele tehnice pentru proiec-
tarea, executarea și exploatarea 
sistemelor de alimentare cu gaze 
naturale. Obligativitatea montă-
rii senzorului de gaze şi a electro-
ventilului este obligatorie pentru 
toate apartamentele care au gea-
muri termopan. ANRE anunţă 
că, dacă proprietarii nu respectă 
această prevedere, pot fi  deconec-
taţi de la reţea. "Operațiunile de 
verifi care sau revizie tehnică a 
instalațiilor de utilizare a gazelor 
naturale se efectuează în confor-
mitate cu prevederile Procedurii 
privind verifi cările și reviziile 
tehnice ale instalațiilor de utili-
zare a gazelor naturale, aprobate 
prin Ordinul ANRE nr. 179 din 16 
decembrie 2015, publicat în Mo-
nitorul Ofi cial, Partea I, nr. 969 
din 28 decembrie 2015. Potrivit 
art. 8 alin. (2) și alin. (3) din actul 
normativ menționat, în situația 
în care, în urma verifi cării sau a 
reviziei tehnice a instalației de 

utilizare, operatorul economic 
autorizat ANRE constată că nu 
sunt îndeplinite condițiile teh-
nice de funcționare în siguranță 
a instalației de utilizare (inclu-
siv partea comună a acesteia), 
clientul fi nal are obligația să 
facă toate demersurile necesa-
re pentru îndeplinirea acestor 
condiții, inclusiv prin montarea 
detectoarelor automate de gaze 
cu limita de sensibilitate de cel 
puțin doi la sută metan (CH4) 
în aer, care acționează asupra 

electroventilului de închidere a 
conductei de alimentare cu gaze 
naturale a aparatelor consuma-
toare de combustibili gazoși“, 
precizează reprezentanții ANRE. 
Aceștia subliniază că montarea 
detectoarelor automate de gaze 
naturale și a electroventilelor se 
realizează numai de către opera-
tori economici autorizați de către 
ANRE, sub condiția încheierii 
unui contract de prestări servicii. 
"Conform art. 54 alin. (1), lit. d), 
pct. v din Regulamentul privind 

furnizarea gazelor naturale la 
clienții fi nali, aprobat prin Ordi-
nul ANRE nr. 29/28.06.2016, ope-
ratorul sistemului de distribuție 
a gazelor naturale poate să între-
rupă alimentarea cu gaze natu-
rale a clientului fi nal, în situația 
în care nu sunt prezentate actele 
doveditoare privind efectuarea 
verifi cării sau a reviziei tehnice 
periodice a instalației de utiliza-
re, în conformitate cu normele 
tehnice specifi ce aprobate de 
ANRE“, avertizează ANRE. .

ANRE AVERTIZEAZĂ CONSUMATORII  .  SANCŢIUNI

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Klaus Iohannis spune că modi-
fi carea codurilor penale, prin or-
donanţă de urgenţă, este necon-
stituţională. Preşedintele a făcut 
declaraţia la Bruxelles, unde 
participă la o reuniune a şefi lor 
de stat şi de guvern din Uniunea 
Europeană. Iohannis atrage aten-
ţia guvernanţilor că modifi carea 

codurilor penale prin ordonanţă 
de urgenţă ar încălca fl agrant 
Constituţia, relatează Digi 24. 
"Asta pur și simplu nu se poate!“, 
le-a spus președintele Klaus Ioha-
nnis jurnaliștilor care l-au între-
bat despre intențiile Guvernului. 
"S-a mai încercat, există practica 
CCR, care a declarat astfel de în-
cercări neconstituționale. Guver-
nul nu poate legifera prin OUG 
pe o speță care este în procedură 

uzuală în Parlament. Foarte sim-
plă explicația. Deci, nu se poate!“, 
a arătat șeful statului. Potrivit 
Digi 24, ministrul Justiţiei, Tudo-
rel Toader, susţine însă că a găsit 
o portiţă pentru a trece aceste 
modifi cări prin ordonanţă, chiar 
dacă o lege este în Parlament. Tu-
dorel Toader spune că România 
riscă să fi e sancţionată de Bruxel-
les dacă mai întârzie aceste legi. 
Ministrul Justiţiei a declarat, ieri, 

că o eventuală OUG pe codurile 
penale nu contravine unei decizii 
CCR privind modifi carea legilor 
în timp ce se afl ă deja în proce-
dură parlamentară, situaţiile ne-
fi ind similare. Concluzia sa a fost 
că unii spun ce ştiu, iar alţii ştiu 
ce spun. În ceea ce priveşte justifi -
carea urgenţei unui act normativ 
pe această temă, el a precizat că 
urgenţa era de anul trecut şi as-
tăzi este "şi mai urgentă“. .

Modifi carea codurilor penale prin OUG, 
neconstituţională

Salariu 
minim pentru 
angajaţii 
băncilor

NEGOCIERI. Bancherii, 

reuniţi în cadrul Consiliului Patrona-

telor Bancare (CPBR), au negociat cu 

sindicaliștii primul contract colectiv 

de muncă, după aproape 12 luni 

de discuţii și negocieri. Deși media 

salariilor din bănci era, potrivit INS, de 

4.600 de lei net, aceasta e înșelătoare, 

întrucât președinţii de bănci au salarii 

de 20-30.000 de euro lunar, directorii 

de câteva mii de euro lunar, iar angajaţii 

care lucrează cu publicul iau peste 

2.000 de lei doar în situaţii rare, potrivit 

hotnews.ro.  . C.D. 

 ÎNCĂ DOUĂ 

MINIVACANŢE 

PENTRU BUGETARI
SĂRBĂTORI. „Am o 

veste bună pentru angajaţii din 

sistemul bugetar. Se vor bucura 

de încă două zile libere, în preajma 

Crăciunului şi Anului Nou, respectiv 

24 şi 31 decembrie. Sper ca tot mai 

mulţi români să aibă tihnă şi linişte 

în perioada sărbătorilor“, a anunţat 

premierul Viorica Dăncilă, citată de 

gandul.info. Bugetarii vor lega zilele 

libere din weekend cu cele două 

zile declarate libere de Guvern. 

Prin urmare, prima minivacanţă a 

bugetarilor va fi  în perioada 22-26 

decembrie, iar cea de-a doua - între 

29 decembrie şi 2 ianuarie. . C.D. 

PESTE                             

40 DE BEBELUŞI, 

INFECTAŢI                

CU STAFILOCOC 

AURIU
GIULEȘTI. Nu mai puţin de 45 

de copii, născuţi în ultimele săptămâni 

la Maternitatea Giulești, au fost infectaţi 

cu stafi lococ auriu meticilino rezistent 

la antibiotice, a anunţat, ieri, Ministerul 

Sănătăţii. Conform jurnaliștilor din presa 

naţională, Direcţia de Sănătate Publică 

a dispus ca Maternitatea Giulești să 

rămână închisă, întrucât lucrările de 

igienizare nu s-au fi nalizat. Ministrul 

Sănătăţii, Sorina Pintea, anunţase, la 

începutul acestei săptămâni, că ministerul 

ar putea decide, joi, reluarea internărilor 

la Maternitatea Giulești, suspendate din 

data de 30 noiembrie. . C.D. AR
H
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 „VÂNZĂTORUL 

DE MARGARETE“, 

UN ROMAN 

DESPRE RELAŢII 

NETRADIŢIONALE
LANSARE. Astăzi, 14 

decembrie, de la ora 18.30, la 

Librăria „Humanitas“, se mai 

lansează unul dintre volumele din 

proiectul „IV Romane“ - „Vânzătorul 

de margarete“, de Octavian 

Miclescu. La o primă vedere, 

„Vânzătorul de margarete” este un 

roman despre relaţii netradiţionale, 

însă, prin viziunea anti-eroului 

cărţii asupra societăţii, exprimată 

într-un mod lipsit de corectitudine 

politică, devine o formă a eșecului 

emoţional, a disperării sau a 

sindromului Stockholm prezent în 

orice relaţie - tradiţională sau nu. 

Proiectul literar „IV Romane“ s-a 

născut în septembrie 2015, din 

iniţiativa a patru scriitori afl aţi la 

momentul scrierii primelor romane: 

Octavian Miclescu, Tudor Neacşu, 

Adi Secară și Andrei Velea. Pe 

durata unui an, autorii au dezvăluit 

din intimitatea creaţiei și au 

prezentat publicului fragmente din 

cărţi, în timp ce le scriau. Cele patru 

romane au văzut lumina tiparului în 

2018, la editura Brumar, într-un fel 

de punte culturală imaginară care 

unește vestul cu estul României, 

cetatea Timișoarei cu portul Galaţi.  

. R.A.P.

  MĂLĂELE                     

ŞI CARAMITRU 

JOACĂ LA GALAŢI
COMEDIE. „Dineu cu 

proşti“ este spectacolul ce se va 

juca marţi, 18 decembrie, începând 

cu ora 19,00, la Casa de Cultură 

a Sindicatelor, care-i va aduce în 

faţa gălăţenilor pe doi dintre cei 

mai îndrăgiţi actori români: Horaţiu 

Mălăele, în rolul prostului trist şi 

binevoitor, şi Ion Caramitru, în 

rolul editorului versat. Alături de 

cei doi vor completa o distribuţie 

de excepţie Medeea Marinescu, 

amanta beţivă şi isterică; Alexandru 

Bindea, portărelul mucalit, care 

tace şi face; Costina Ciuciulică/ 

Teodora Mareş, soţia delicată, 

discretă, dar puţin nefericită; 

Dorin Andone/ Tomi Cristin, un 

om de lume, degajat, şi Alexandru 

Georgescu, un medic precaut şi 

categoric.  . R.A.P. 

„Amadeus“, o producţie 
ambiţioasă 
a Dramaticului gălăţean
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Mâine şi duminică, 15 şi 16 

decembrie, de la ora 19,00, va 

fi  premieră la Teatrul Dramatic 

„Fani Tardini“. Este vorba de un 

spectacol-eveniment al stagiunii 

în curs și al anului care tocmai 

se încheie, producţie ambiţioasă 

a trupei Dramaticului gălăţean - 

„Amadeus“, de Peter Schaffer, în 

regia lui Cătălin Vasiliu. 

Trupa gălăţeană vă invită să 
intrați în universul răscolitor 
al unei povești cu protagoniști 
- Wolfgang Amadeus Mozart și 
Antonio Salieri - cu trasee de 
viață excepționale. Numele lor 
au trecut testul timpului, iar 
întâlnirea lor, la acel moment, a 
marcat esențial istoria muzicii. 
În piesa "Amadeus“, plasată la 

Viena sfârșitului de secol XVIII 
și început de secol XIX, Schaffer 
a preluat tema generoasă a mis-
terului unui geniu - în acest caz, 
sub forma unui vizionar al mu-
zicii, care își imagina compoziții 
întregi, minunate și înălțătoare 
în cap, dar care se prezenta lu-
mii drept un aventurier deșănțat 
și un libertin auto-distructiv. 
Muzica lui Mozart, despre care 
Salieri vorbește cu reverență ca 
fi ind "vocea lui Dumnezeu“, in-
trigă și trezește revolte la gândul 
că ar putea fi  creată de o astfel 
de persoană destrăbălată. Acest 
gând este un chin pe care Salieri 
nu-l poate îndura și, astfel stând 
lucrurile, el va lupta asiduu și cu 
încrâncenare pentru a submina 
succesul lui Mozart. Geniul mu-
zicii de la curtea împăratului 
Franz Josef se stinge la numai 35 
de ani, iar pe Salieri, neîmpăcat 

cu destinul și menirea sa, îl va 
urmări sentimentul de vinovăție 
până când va închide ochii. Un 
spectacol despre arbitrariul, stă-
pân pe talent, putere de creație, 
inspirație, artă în forma ei supre-
mă, geniu, vină, invidie, revoltă, 
joaca de-a Dumnezeu. Vor avea 
roluri complexe, dar generoa-
se de interpretat actorii: Vlad 
Volf, Cristian Gheorghe/ Ionuţ 
Alexandru Moldoveanu, Flavia 
Călin, Oana Mogoş, Cristina Uja 
Neagu, Elena Ghinea, Liliana 
Lupan, Dan Căpăţână, Ciprian 
Braşoveanu, Vlad Ajder, Tamara 
Manea, Nicoleta Lungu şi Doru 
Roşca. Scenografi a este semnată 
de Daniel Divrician, iar aranja-
mentul muzical de Costas Iva-
nov, echipă care a mai colaborat 
cu regizorul Cătălin Vasiliu şi la 
montarea spectacolului "Cabini-
erul“. .

animaţie
„De mână cu tine“, pentru cei mai mici spectatori

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Duminică, 16 decembrie, de 
la ora 10,30, cei mai mici dintre 
spectatori sunt aşteptaţi la spec-
tacolul "De mână cu tine“, ce va 
avea loc la Teatrul Dramatic, în 
interpretarea actorilor de la "Gul-
liver“.  "De mână cu tine“ este 
prima producție a Teatrului de 
Păpuşi "Gulliver“ din programul 

"Educaţia timpurie“ - pentru co-
pii între 0-3 ani. Este primul pas 
al copilului mic în lumea teatru-
lui, unde, înainte de a înţelege, va 
simţi experienţa directă a muzi-
cii, dansului, picturii - artele ce îi 
vor forma sensibilitatea, gustul, 
interesul. Pentru un copil, umbra 
este un monstru şi de oriunde pot 
ieşi creaturi îngrozitoare. Imagi-
naţia se serveşte de frică şi frica 
de imaginaţie, dar "De mână cu 

tine“ nu mă mai tem şi afl u fru-
museţea lumii, într-un spectacol 
instalaţie - o experienţă senzo-
rială unică pentru copii între 0 
şi 3 ani. Pentru a-şi asigura, din 
timp, locul în sală, spectatorii îşi 
pot achiziţiona biletele online, iar 
pentru aceasta trebuie să accese-
ze site-ul www.teatrul-gulliver.ro, 
secţiunea BILETE - Cumpără bile-
te online sau direct link-ul http://
bilete.fanitardini.ro/alege-specta-

col. Achiziţia biletelor online nu 
implică niciun cost suplimentar, 
preţul acestora fi ind acelaşi: 10 lei 
pentru copii şi 12 lei pentru adulţi. 
Sistemul clasic de vânzare este în 
continuare disponibil, spectatorii 
putând cumpăra biletele şi înain-
te cu 20-30 de minute de începerea 
spectacolelor. .

evenimente

Nu vine 
Crăciunul 
fără Fuego

CONCERT. Joi, 20 

decembrie, de la ora 19,00, la 

Teatrul Naţional de Operă şi Ope-

retă „N. Leonard“ va avea loc 

concertul tradiţional de Crăciun 

susţinut de Paul Surugiu - Fuego, 

Artist al Poporului Republicii 

Moldova și unul dintre cei mai 

populari artiști români. Fuego 

promite publicului multă emoţie, 

o sărbătoare a muzicii de sufl et, 

cu noutăţi, premiere, dar și cu 

tradiţionalele sale piese de iarnă.  

. R.A.P.

teatru
Premieră, sâmbătă şi duminică

Octavian Miclescu u
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Theresa May 
a supravieţuit votului 
de neîncredere din partid
OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Şefa guvernului britanic, 

Theresa May, a câştigat o 

bătălie, nu şi războiul, întrucât, 

deşi a supravieţuit votului de 

neîncredere iniţiat de deputaţi 

ai formaţiunii sale, Partidul 

Conservator, majoritatea 

restrânsă de care dispune 

nu-i asigură decât o marjă de 

manevră limitată în ceea ce 

priveşte Brexitul, a notat ieri, 

presa britanică, preluată de AFP.

Rezultatul votului de mier-
curi seară nu-i permite premie-
rului decât să „câştige timp, dar 
cam atât“, estimează The Times, 
potrivit căruia „aproape toate 
problemele cu care se confrunta 

May înainte de vot au rămas de 
actualitate“, în special nevoia de 
a convinge un parlament foarte 
neîncrezător să aprobe acordul de 
Brexit încheiat cu Bruxelles.

Deşi, timp de un an, conser-
vatorii nu vor mai putea încerca 
să o înlăture, Theresa May va fi  
nevoită să-şi menţină poziţia în 
faţa ameninţării aliatului său 
nord-irlandez, partidul unionist 
DUP, de a-i retrage sprijinul dacă 
acordul este adoptat fără modifi -
cări în ceea ce priveşte mecanis-
mul de „backstop“ prevăzut, aşa-
zisa „plasă de siguranţă“, prin a 
cărei activare Marea Britanie ar fi  
nevoită să rămână într-o uniune 
vamală cu UE pentru a evita re-
venirea la o „frontieră dură“ între 
provincia sa Irlanda de Nord şi Re-
publica Irlanda, aminteşte AFP.

Cotidianul The Telegraph, pro-
Brexit, se întreabă la rândul său: 
„Votul i-a permis Theresei May 
să rămână în funcţie, dar când 
va pleca?“. „Nu s-a schimbat ni-
mic, în afară de un aspect crucial. 
Autoritatea ei este şi mai zdrun-
cinată“, notează Telegraph, care, 
la fel ca Times, face o paralelă cu 
Margaret Thatcher, care în 1990 
a ales demisia, deşi câştigase pri-
mul tur al alegerilor organizate 
de Partidul Conservator.

Cotidianul de stânga The Gu-
ardian constată că Theresa May 
este „avariată de amploarea revol-
tei conservatorilor“, iar tabloidul 
conservator The Sun apreciază 
de asemenea că şefa guvernului 
a ieşit „rănită“ din bătălia votu-
lui de neîncredere. Este perseve-
rentă, „dar perseverenţa poate fi  

prostească şi inutilă. Să sperăm 
că premierul şi-a învăţat lecţia“, 
menţionează The Sun.

Theresa May participă în aceste 
zile la summitul european de la 
Bruxelles, unde încearcă cu dispe-
rare să obţină de la liderii euro-
peni ‘’asigurări juridice şi politice’’ 
privind acordul asupra Brexitului. 
În acest timp, Uniunea Europea-
nă este „gata să examineze“ dacă 
Marii Britanii îi mai pot fi  oferite 
garanţii suplimentare în legătură 
cu problema frontierei irlandeze 
şi acordul de Brexit, potrivit unui 
proiect de document al Bruxelle-
sului la care Reuters a avut acces 
înaintea reuniunii de joi a Consi-
liului European. Pe de altă parte, 
orice noi asigurări primite „nu vor 
modifi ca sau veni în contradicţie“ 
cu acordul încheiat deja.  .

BREXITUL ÎNCINGE SPIRITELE . TENSIUNI

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Parlamentul britanic se va 
pronunţa în ianuarie asupra acor-
dului privind Brexitul încheiat de 
premierul Theresa May cu Uniu-
nea Europeană, după amânarea 
votului care era prevăzut pentru 
această săptămână, a anunţat joi 
guvernul de la Londra, potrivit 
AFP. Votul va avea loc după în-
cheierea vacanţei parlamentare, 

prevăzută pentru 7 ianuarie, şi 
înainte de data-limită de 21 ianu-
arie, fi xată anterior de executiv.

Mai mulţi deputaţi ceruseră ca 
acordul să fi e supus votului săptă-
mâna viitoare, înainte de vacanţa 
parlamentară pentru sărbătorile 
de sfârşit de an, care va începe 
la 21 decembrie, însă acest punct 
nu fi gurează pe agenda publica-
tă pe Twitter de ministrul pentru 
relaţia cu parlamentul, Andreea 
Leadsom.

În faţa perspectivei unui eşec 
usturător, premierul conservator 
Theresa May a anunţat luni, în ul-
timul moment, amânarea votului 
privind acordul prevăzut pentru 
a doua zi în Camera Comunelor. 
Ea a promis că va supune acordul 
votului până la 21 ianuarie. Acor-
dul asupra Brexitului este atacat 
atât de susţinătorii ieşirii din 
UE, care se tem de o dependenţă 
permanentă a Marii Britanii de 
blocul comunitar, dar şi de euro-

fi li, care speră încă să mai poată 
fi  făcut un pas înapoi.

Theresa May, care tocmai a su-
pravieţuit unei moţiuni de cen-
zură în propriul partid, va susţine 
luni un discurs în Camera Comu-
nelor, după participarea la sum-
mitul european de joi şi vineri, 
unde va încerca să primească de 
la liderii europeni „asigurări“ 
privind acordul asupra Brexitu-
lui, pentru a linişti parlamentul 
britanic.  .

Votul privind acordul Brexit, în ianuarie

Discuţii la nivel 
prezidenţial 
SUA-Mexic

MIGRAŢIE. Preşedintele 

american Donald Trump şi omologul său 

mexican Andres Manuel Lopez Obrador 

au avut o convorbire telefonică privind pro-

blema migraţiei, relatează Reuters. Cei doi 

lideri au discutat posibilitatea creării unui 

program comun pentru dezvoltare şi creare 

de locuri de muncă în America Centrală şi 

Mexic. Mii de migranţi trăiesc în adăposturi 

aglomerate şi în tabere în Tijuana, după 

ce au venit din America Centrală pentru a 

scăpa de sărăcie şi violenţă. Ei sunt nevoiţi 

să aştepte săptămâni sau luni pentru a 

cere azil la graniţa cu SUA.  . O.A.C.

„VESTELE 

GALBENE“, 

ÎNDEMNATE       

SĂ RENUNŢE     

LA PROTESTE
FRANŢA. Guvernul francez 

nu a decis până în acest moment 

să interzică manifestaţiile „vestelor 

galbene“ prevăzute pentru sâmbătă, 

dar face apel la protestatari să 

fi e „rezonabili“ după atacul de la 

Strasbourg şi „să nu manifesteze“, 

a afi rmat purtătorul de cuvânt 

guvernamental Benjamin Griveaux. 

Potrivit responsabilului francez, „ar 

fi  uşor“ de interzis pur şi simplu 

aceste manifestaţii, dar acest lucru 

nu i-ar împiedica „pe cei care vor 

să distrugă şi să jefuiască să iasă în 

stradă“. Manifestanţii şi-au exprimat 

furia şi guvernul i-a ascultat şi 

le-a răspuns, iar acum cerem „în 

mod responsabil să fi e rezonabili 

sâmbătă şi să nu meargă să 

manifesteze“, a explicat Griveaux. 

El a insistat că „forţele de ordine şi 

securitate au avut de lucru enorm în 

ultimele săptămâni“ şi că „având în 

vedere atentatul de la Strasbourg ar 

fi  preferabil ca sâmbătă toată lumea 

să se poată consacra îndeletnicirilor 

specifi ce dinaintea sărbătorilor“. 

Miercuri, ministrul Justiţiei, Nicole 

Belloubet, a apreciat că mişcarea 

de protest „ar trebui să înceteze“, 

având în vedere „evenimentul 

dramatic“ de la Strasbourg şi 

„răspunsurile date de preşedintele 

republicii“ revendicărilor „vestelor 

galbene“.  . O.A.C.AR
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MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un tânăr de 20 de ani din Vârlezi 

a trecut prin coşmarul vieţii 

lui după ce a vrut să îşi ofere o 

noapte de aventuri erotice la 

Galaţi. 

Venit la oraş, tânărul a cunos-
cut o tânără cu câţiva ani mai 
mică şi dorind să petreacă ceva 
mai mult timp împreună, a dat 
curs invitaţiei fetei, care l-a dus 
în toiul nopţii într-un apartament 
din centru, la un bloc de pe strada 
Roşiori. Perspectivele roz-bombon 
s-au transformat brusc în cea mai 
neagră realitate, în momentul în 
care în locuinţă a dat năvală un 

bărbat care, fără prea multe expli-
caţii şi întrebări, l-a luat la bătaie 
pe tânăr, lovindu-l peste faţă şi 
ameninţându-l cu un cuţit.

„Atracţia“ centrală pentru in-
trus a fost însă portofelul amore-
zului de ocazie, din care a extras 
nu mai puţin de 1.500 de euro. În 
timp ce atacatorul îşi evalua pra-
da, tânărul a reuşit să fugă din 
apartament şi să sune la poliţie.

„În urma investigaţiilor efec-
tuate, poliţiştii au identifi cat 
persoanele bănuite că ar fi  comis 
fapta, un bărbat de 30 de ani şi o 
tânără de 17 ani, care sunt cer-
cetaţi pentru infracţiunea de tâl-
hărie, respectiv, complicitate la 
tâlhărie. Bărbatul a fost reţinut, 
pe bază de ordonanţă, pentru 24 

de ore, urmând a fi  prezentat in-
stanţei cu propunere de arestare 
preventivă“, precizează cms. şef 
Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvât al IPJ Galaţi. Tânărul pă-

ţit şi-a recuperat banii furaţi şi, 
de-acum, se va gândi de şapte ori 
înainte să „strângă“ rapid relaţiile 
cu domnişoare picate la ceas de 
seară.  .

Amor ocazional, 
finalizat cu bătaie 
şi jaf de 1.500 de euro

DORITOR DE AVENTURI EROTICE, UȘURAT DE PORTOFEL . URBAN

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Judeţean 
Galaţi pentru miercuri, 19 decembrie 2018, ora 12,00, la 
sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, 
sala mare, cu următorul proiect al ordinii de zi:

1.  Aprobarea înfi inţării Centrului de zi de socializare şi pe-
trecere a timpului liber (tip club) pentru persoane vârst-
nice “Sofi a” în cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
2.  Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare 

a Centrului de zi  de socializare şi petrecere a timpu-
lui liber (tip club) pentru persoane vârstnice „Sofi a” 
din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
3.  Aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare 

a Centrului de pregătire pentru o viaţă independentă 
“Dragoş” Galaţi din cadrul Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
4.  Aprobarea organigramei şi a statelor de funcţii ale 

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia 
Copilului  Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
5.  Transformarea unor posturi din statul de funcţii al 

aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
6.  Transformarea unor posturi din statul de funcţii al 

Muzeului de Istorie „Paul Păltănea” Galaţi;
Iniţiator: Costel Fotea

7.  Aprobarea organigramei şi a statului de funcţii pentru 
Spitalul Clinic de Boli Infecţioase “Sf. Cuvioasa Para-
scheva” Galaţi, spital din reţeaua Consiliului Judeţean 
Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
8.  Aprobarea contractului de administrare directă pentru 

imobilele (clădiri şi terenuri) afl ate în domeniul public al 
judeţului Galaţi şi în administrarea Liceului Tehnologic 
„Simion Mehedinţi” Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
9.  Aprobarea contractului de administrare directă pen-

tru imobilele (clădiri şi teren aferent) afl ate în domeniul 

public al judeţului Galaţi şi în administrarea Şcolii Gim-
naziale Speciale „Constantin Pufan” Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
10.  Aprobarea contractului de administrare directă pentru 

imobilele (clădiri şi teren aferent) afl ate în domeniul pub-
lic al judeţului Galaţi şi în administrarea Şcolii Gimna-
ziale Speciale „Emil Gârleanu” Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
11.  Aprobarea contractului de administrare directă pentru 

imobilele (clădiri şi teren aferent) afl ate în domeniul pub-
lic al judeţului Galaţi şi în administrarea Şcolii Gimna-
ziale Speciale „Constantin Păunescu” Tecuci;

Iniţiator: Costel Fotea
12. Stabilirea reţelei şcolare a învăţământului special 

(preşcolar, primar, gimnazial, învăţământ profesional) de 
pe raza administrativ-teritorială a judeţului Galaţi pentru 
anul şcolar 2019-2020;

Iniţiator: Costel Fotea
13.  Aprobarea taxelor şi tarifelor la nivelul Consiliului 

Judeţean  Galaţi pentru anul fi scal 2019;
Iniţiator: Costel Fotea

14.  Stabilirea preţului mediu/tonă de  masă verde obţinută 
de pe pajişti pentru anul fi scal 2019;

Iniţiator: Costel Fotea
15.  Aprobarea preţurilor medii ale produselor agricole în 

vederea calculului venitului brut din arendă pentru anul 
fi scal  2019, în judeţul Galaţi;

Iniţiator: Costel Fotea
16.  Aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Societăţii 

Cons Management Parc Soft SRL Galaţi, pe anul 2018;
Iniţiator: Costel Fotea

17.  Aprobarea contului de execuţie al Judeţului Galaţi şi al 
instituţiilor publice şi activităţilor fi nanţate integral sau 
parţial din venituri proprii la data de 30.11.2018;

Iniţiator: Costel Fotea
18.  Realocarea între unităţile administrativ-teritoriale a su-

melor rămase neutilizate pentru fi nanţarea cheltuielilor 
privind drumurile judeţene şi comunale din judeţul Galaţi 
pe anul 2018;

Iniţiator: Costel Fotea
19.  Rectifi carea bugetului local al Judeţului Galaţi şi a 

bugetului instituţiilor publice şi activităţilor fi nanţate in-
tegral sau parţial din venituri proprii pe anul 2018;  

Iniţiator: Costel Fotea

20.  Modifi carea Hotărârii Consiliului Judeţean Galaţi 
nr. 86/25.04.2018 privind aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici rezultaţi din DALI (Documentaţia 
de Avizare Lucrări de Intervenţie), privind realizarea 
obiectivului „Reabilitarea și modernizarea infrastruc-
turii de transport regional între localităţile Corod - 
Drăgușeni (DJ251A)”;

Iniţiator: Costel Fotea
21.  Aprobarea indicatorilor tehnico-economici rezultaţi 

din DALI (Documentaţia de Avizare a Lucrărilor de 
Intervenţii) privind realizarea obiectivului de investiţii: 
Modernizare linii de tramvai şi carosabil străzile Traian 
Vuia, Henri Coandă, George Coşbuc (Tronson Henri 
Coandă –str. Al. Măcelaru);

Iniţiator: Costel Fotea
22.  Continuarea, în anul 2019, a prestării serviciilor de 

asistenţă, consultanţă şi  reprezentare juridică ne-
cesare pentru fi nalizarea dosarelor afl ate în curs de 
soluţionare, potrivit  contractelor anterioare şi apro-
barea achiziţionării de servicii juridice de consultanţă, 
asistenţă şi reprezentare pentru Judeţul Galaţi în anul 
2019; 

Iniţiator: Costel Fotea 
23. Aprobarea asocierii Judeţului Galaţi, prin Consiliul 

Judeţean Galaţi cu Municipiul Galaţi prin Consiliul 
Local al municipiului Galaţi, în vederea constituirii 
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Dezvoltare 
Economică Strategică Galaţi”; 

Iniţiator: Costel Fotea
24.  Rapoarte, informări, întrebări, interpelări, diverse.

Art.2. Mapele consilierilor judeţeni conţinând proiecte-
le de hotărâri vor fi  distribuite în data de 13 decem-
brie 2018, de către salariaţii Direcţiei patrimoniu din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean 
Galaţi.
Art.3. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la cunoştinţă 
publică prin mass-media, va fi  afi şată la sediul şi pe 
pagina de internet ale Consiliului Judeţean Galaţi şi va 
fi  comunicată Direcţiei patrimoniu din cadrul aparatului 
de specialitate al Consiliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E, Costel Fotea

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 524 din 13 decembrie 2018

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru miercuri, 19 decembrie 2018, ora 12,00, la sediul Consiliului Judeţean 
Galaţi din str. Eroilor nr. 7 B, sala mare

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al secretarului judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 94 alin. (1), (3) şi (7) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 31 alin. (1) şi (3) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi;
În temeiul prevederilor art. 106 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare,
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

14

1503  u  Se naşte MICHEL 
NOSTRADAMUS (m. 1566), 
astrolog şi medic francez, autorul 
cărţii „Secolele“, ce conţine 966 de 
predicţii.
1799  u Încetează din viaţă GEORGE 
WASHINGTON (n. 1732), om politic, 
primul preşedinte al Statelor Unite 
ale Americii (1789-1797).
1887  u  Se naşte, la Galaţi, 
VIRGIL MADGEARU (m. 1940, 
27 noiembrie - asasinat de 
legionari), economist, sociolog, om 
politic, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1898  u  Se naşte, la Vârlezi, jud. 
Galaţi, PETRU CARAMAN
(m. 1980), folclorist, etnograf, 
membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1918  u  Se naşte RADU BELIGAN 
(m. 2016), actor, regizor, pedagog, 
scriitor, membru de onoare al 
Academiei Române, laureat cu 
premii naţionale şi internaţionale, 
decorat cu Ordinul „Legiunea 
de Onoare“ în grad de Ofiţer al 
Republicii Franceze. A publicat 
eseuri, memorialistică; a tradus 
şi adaptat din dramaturgia 
franceză, engleză, italiană.
1932  u  Se naşte, la Galaţi, 
DUMITRU SOLOMON (m. 2003), 
dramaturg, prozator, eseist, publicist.
1964  u  Se naşte la Galaţi, 
ELENA SCUTARU, artist plastic, 
pedagog, membră a UAPR - 
Filiala Bucureşti.
1997  u  Încetează din viaţă, 
la Galaţi, EUGEN POPESCU 
COSMIN (n. 1933), actor de teatru 
[din 1965 la Teatrul Dramatic 
Galaţi] şi film, regizor, pedagog.
2012  u  Încetează din viaţă 
GRIGORE PATRICHI - SMULŢI
(n.1937, la Galaţi), sculptor, 
membru al UAP - Filiala 
Bucureşti.
2013  u  Încetează din viaţă PETER 
O’TOOLE (n. 1932), actor irlandez, 
lareat cu premiile Globul de Aur, 
Emmy, cu Premiul Oscar onorific.  
V.G.

EXPOZIŢII 

Universitatea „Dunărea de Jos“   u

 Expoziţiile „Regina soldat“, „125 de ani de 
excelenţă în construcţii navale la Galaţi“ şi 
sculptură de Valentin Popa şi Adrian Vădeanu.
Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia „10 ani - 
In memoriam Marcel Chirnoagă“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă   „Salonul de  iarnă“ al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: CENTENart, 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă“, 
„Personalităţi ale Unirii Principatelor Române“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

„Hortensia Papadat Bengescu“ (comuna 

Iveşti)   închise temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   „O prietenie regală: Grigore Antipa 
şi Regii României“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Vernisaj „Vis de iarnă“,  
expoziţiile: „De la Burebista, la Ferdinand 
Întregitorul”, „Fructe şi seminţe – Roadele 

Pământului”, „Chihlimbarul, varietate şi 
culoare“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Grigore 
Antipa 150“, „Tentacule şi tentacule“, „Fosile 
vii - crabul potcoavă“. Program de vizitare: 
miercuri - duminică, 9,00-17,00; luni şi 
marţi este închis. Grădina Botanică, Grădina 
senzorială, Acvariul şi Observatorul Astronomic 
- Planetariu, Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u  la sediul central, la 
Biblioteca Municipală pentru Copii, din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“ şi Filiala nr. 2 
„Paul Păltănea“: 9,00 - 17,00. Sâmbătă - închis. 
Doar la sediul central, duminică - 8,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u  Luni - 
vineri - 11,00 - 13,00. Sâmbătă şi duminică, închis. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Cât de periculoasă 
este gripa felină

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă oferim sfaturi utile pentru 

creşterea şi îngrijirea animalelor 

de companie.

Dacă în cazul nostru, al oa-
menilor, ne putem pricopsi cu 
o răceală, o viroză sau o gripă 
de la cei din jur, medicii ne asi-
gură că infecţiile respiratorii 
nu se pot transmite de la pisică 
la om sau invers. Dar asta nu 
înseamnă că, în cazul micilor 
feline, infecţiile respiratorii 
nu pot crea probleme majore! 
Ba pot fi chiar fatale în cazul 
pisoilor.

Simptomele
Ceea ce ar părea la început 

doar o simplă răceală se poate 
dovedi o gripă felină. Conform 
medicilor veterinari, primele 
simptome sunt asemănătoare 
cu cele ale infecţiilor respirato-
rii umane: strănuturi repetate, 
scurgeri de mucozităţi din nas, 
dar pot apărea şi infl amaţii la ni-
velul ochilor şi scurgeri. Uneori, 
infl amaţiile la nivel ocular sunt 
atât de puternice încât animalul 
nu mai poate deschide deloc sau 
aproape deloc ochii. Gripa felină 
este însoţită, adesea, de ulceraţii 
care pot afecta limba, cerul gurii, 
vârful nasului şi chiar labele şi se 
poate ajunge chiar la o gingivită. 
În cazul în care pisica îşi pierde 
mirosul, salivează necontrolat 

şi are dureri provocate de rănile 
din cavitatea bucală, cel mai pro-
babil va refuza să mănânce sau 
să bea apă. În acest caz, urmând 
sfaturile medicului veterinar, va 
trebui să-i administraţi hrană li-
chidă şi apă cu ajutorul unei se-
ringi fără ac. Pentru a nu se îne-
ca, vârful de plastic al seringii 
se strecoară uşor, pe la comisura 
botului. Pe lângă tratamentul cu 
antibiotice, prescris de medic 
pentru gripa felină, care trebuie 
respectat întocmai, conjunctivi-
ta şi gingivita sunt afecţiuni ce 
necesită medicamente separate, 
în funcţie de gravitatea cu care 
se manifestă. Vestea bună este 
că au fost dezvoltate vaccinuri 
pentru virusurile care provoacă 
gripa felină. .

şcoala iubitorilor de animale , sfaturitel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SENIN. Astăzi, cerul va fi  senin. Tem-

peratura va atinge valoarea maximă de 3 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercu-

rul în termometre va coborî până la circa 

-3 grade Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de zece la sută. Vântul va sufl a slab, 

cu o viteză de până la cinci kilometri pe 

oră. Presiunea atmosferică va oscila în ju-

rul valorii de 767 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea va urca până la 80 la sută.  

. surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:40 am

apune

54:25 pm

meteo 14 decembrie România & Europa 

Timişoara

 3  -4-4

Cluj

 1  -3-3

Bucureşti

 3  -4-4

Galaţi

 3  -3-3
Constanţa

 6  -2-2

Braşov

-2 -8-8

Londra

 3  -2-2

Paris

 1  -3-3
Madrid

10  33
Roma

11  77

Chişinău
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remember
Joaquin Turina (1882-1949)

Compozitorul spaniol 
Joaquin Turina s-a născut 
la Sevilla, pe 9 decembrie 
1882. În 1894, şi-a început 
studiile muzicale, învăţând, în 
paralel, teoria şi arta mânuirii 
diferitelor instrumente.

Şi-a făcut debutul ca 
interpret pe 14 martie 1897, cu 
o arie din „Moise în Egipt“, a 
lui Rossini. În 1902, s-a mutat 
la Madrid, unde a pătruns rapid 
în rândul oamenilor de muzică. 
Aici a asistat la premiera 
primei sale opere, zarzuela „La 

sulamita“. În 1905, a sosit la 
Paris, unde a studiat pianul, 
sub îndrumarea maestrului 
Moszkowski şi teoria cu Vincent 
d’Indy. În această perioadă 
i-a cunoscut pe compozitorii 
impresioniști Maurice Ravel 
și Claude Debussy. În acelaşi 
timp, a devenit prieten al 
maeştrilor Albeniz şi Falla, care 
l-au încurajat să-şi găsească 
inspiraţia în muzica populară 
tradiţională andaluză. Cvintetul 
său pe această temă a avut 
premiera la Paris, obţinând un 

succes imens. În 1914, s-a întors 
la Madrid, unde a continuat să 
compună, să predea muzică, dar 
şi să interpreteze pe scenă.

A încetat din viaţă pe 14 
ianuarie 1949. . V.G.

Pe 14 decembrie 1914, Congresul 
extraordinar al Ligii pentru Unita-
tea Culturală a tuturor românilor 
[înfi inţată pe 17 decembrie 1890] a 
hotărât schimbarea denumirii sale 
în Liga pentru Unitatea Politică a 
tuturor românilor.

La sfârşitul secolului al XIX-lea, 
lupta românilor din Imperiul Habs-
burgic pentru înfăptuirea unirii 
cu Ţara Românească a cunoscut 
momente de mare intensitate. În-
treaga sufl are românească era ho-
tărâtă să sprijine această acţiune, 
prin diferite forme de manifesta-
re. În aceste condiţii, un grup de 
studenţi ai Universităţii Bucureşti 
a înfi inţat o societate care să ofe-
re românilor din Transilvania un 
sprijin efi cient. La acţiunea studen-
ţilor s-au raliat profesori din Uni-
versitate, N. Barbu, N. Ionescu, Al. 
Orăscu, precum şi oameni politici 
ai vremii, precum C. C. Dobrescu, 
Cristu Negoescu, Ionel Grădiştea-
nu, Gr. Negoescu ş. a.

În contextul izbucnirii Primului 
Război Mondial, Liga pentru Unita-
tea Culturală a tuturor românilor 
a afi rmat nevoia unei acţiuni ime-
diate pentru dezrobirea ţinuturilor 
româneşti din Austro-Ungaria. În 
consecinţă, pe 30 noiembrie 1914, 
a adoptat noua denumire - Liga 
pentru Unitatea Politică a tuturor 
românilor, în frunte cu Petre Gră-
dişteanu. În aceste condiţii, mem-
brii Comitetului Central au decis 
convocarea Congresului general pe 
14 decembrie 1914. Cu acest prilej, 

s-a hotărât angajarea Ligii în lupta 
pentru eliberarea românilor de pes-
te munţi, s-a ales un nou comitet de 
conducere (preşedinte - Vasile Lu-
caciu, vicepreşedinte - Barbu Ştefă-
nescu Delavrancea, secretar general 
- Nicolae Iorga) şi s-a adoptat numele 
de Liga pentru Unitatea Politică a tu-
turor românilor.

Imediat după congres, s-au în-
treprins acţiuni pentru antrena-
rea opiniei publice româneşti la 
demonstraţii publice în favoarea 
intrării României în război, în acest 
sens organizându-se mari adunări 
în toată ţara. Concomitent cu acţi-
unile politice desfăşurate, Liga şi-a 
continuat activitatea publicistică, 
tipărind lunar broşura „Informaţii 
pentru membrii Ligii“, ce prezenta 
conferinţe, studii şi articole privind 
situaţia populaţiei româneşti.

De-a lungul timpului, în frun-
tea Ligii s-au afl at personalităţi ale 
vieţii culturale, ştiinţifi ce şi politice 
româneşti, printre care: Al. Orăscu, 
Gh. Brătianu. V. A. Urechia, Mihai 
Vlădescu, Petre Grădişteanu, Sava 
Şomănescu, Virgil Arion, Vasile Lu-
caciu, iar printre membrii marcanţi 
s-au afl at: A. D. Xenopol, Grigore To-
cilescu, Dumitru Onciul, Nicolae Ior-
ga, Vasile Pârvan, Al. Odobescu, Al. 
Vlahuţă, I. L. Caragiale, G. Coşbuc, 
Ioan Slavici, Octavian Goga, Spiru 
Haret, Ion Mehedinţi, C. Rădulescu-
Motru, Take Ionescu, Gh. C. Canta-
cuzino ş. a.

Prin tot ceea ce a întreprins, Liga 
pentru Unitatea Politică a tuturor 
românilor a avut un rol important 
în realizarea Marii Uniri, care a fost  
materializată pe 1 decembrie 1918. 
. V.G.

 PANDORUM
AMC. ora 22:00. (Horror - SF - Thriller, SUA - Germania, 2009)

  Cu: Dennis Quaid, Ben Foster u

 În Pandorum, groaza capătă dimensiuni cosmice: la bordul unei nave 
spaţiale aparent părăsite, doi astronauţi îşi revin dintr-un somn profund. Fără 
amintiri, complet dezorientaţi, cei doi nu îşi mai cunosc identităţile şi nici 
misiunea care i-a adus acolo. În întunericul camerei, singurele zgomote pe care 
astronauţii le disting sunt nişte bubuituri îndepărtate, undeva în bordul navei.  

istorie
Decembrie 1914

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

-22 CM

66 CM

125 CM

- 2 cm

- 2 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

125 CM

96 CM

72 CM

- 3 cm

- 3 cm

- 3 cm

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Există riscul să faceţi greşeli 

costisitoare. 

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Chiar dacă vă acaparează 

proiectele ambiţioase în care 

sunteţi implicat, astăzi este 

recomandabil să faceţi o pauză.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi bine să vă limitaţi la 

activităţi de rutină.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu este recomandat să 

vă ocupaţi de chestiuni 

profesionale sau de afaceri.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi bună pentru relaxare 

şi pentru reuniuni cu persoane 

apropiate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi posibilitatea să lămuriţi 

neînţelegeri mai vechi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi tendinţa să vă supra-

estimaţi capacitatea de efort 

fi zic. Vă sfătuim să nu insistaţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Amânaţi orice decizie 

importantă în viaţa profesională.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să nu luaţi decizii în 

plan profesional sau în afaceri.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Azi nu sunt recomandate 

iniţiativele sau deciziile în plan 

fi nanciar.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Pentru persoanele singure 

cresc şansele să întâlnească 

dragostea.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

În afaceri, evitaţi negocierile, 

fi indcă aveţi tendinţa să faceţi 

concesii mari şi să suferiţi 

pierderi!

horoscop
14 decembrie

Liga pentru 
Unitatea Politică 
a tuturor românilor

Sala de conferinţe a Ligii pentru Unitatea Culturală                             u

a tuturor Românilor
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Preţiozitatea înseamnă 

folosirea unui stil artifi cial sau 

căutat şi presupune cultivarea 

în exces a exprimării rafi nate, 

graţioase sau chiar pedante. Ea 

are drept sinonim pompoşenia, 

ceea ce ne duce spre 

concluzia că acest registru 

de exprimare e afectat şi, prin 

asta, nesuferit. Adepţii acestui 

stil (dacă îi putem spune aşa) 

sunt ceremonioşi chiar şi în 

situaţii în care acest lucru nu 

se impune, iar rezultatul este 

un fel de-a vorbi nefi resc, care 

caută sofi sticarea fără s-o 

găsească.

Cum recunoaştem o expri-
mare preţioasă sau forţată? În 
mai multe feluri, dintre care se 
disting două. Primul ţine de o 
anumită lipsă de naturaleţe a re-
plicilor din dialogurile pe care 
le găsim în traducerile de carte 
şi de fi lm. Autorii acestor tra-
duceri cad în capcana limbaju-
lui aşa-zis de manual şi folosesc 
formule care sună fals, stângaci 
şi inadecvat, după cum îşi poate 
da seama oricine are fi e şi un 
rudimentar simţ al limbii.

Campioana acestei catego-
rii de stângăcii este folosirea 

viitorului academic în locul 
prezentului, eventual în locul 
viitorului popular, în enunţuri 
şi în situaţii de zi cu zi. “Mă 
voi duce la chioşc şi îmi voi 
cumpăra ţigări” este un enunţ 
impecabil din punct de vedere 
gramatical, dar fals ca bancno-
ta de patru euro într-un dialog 
de pe stradă, în ceea ce priveşte 
naturaleţea, autenticitatea. În 
locul preţiozităţii “Mă voi duce 
la chioşc şi îmi voi cumpăra ţi-
gări”, e la mintea cocoşului că 
trebuie spus “Mă duc să-mi iau 
ţigări”. La fel, un individ care 
ameninţă pe cineva cu bătaia 
n-o să-i spună, fals şi nefi resc, 
“Te voi bate foarte rău”, ci pur şi 
simplu “Te bat de nu mai ştii de 
tine” ori, dacă acceptăm o uşoa-
ră fandare argotică, “Te bat de-ţi 
sună apa-n cap” sau “Te bat de-ţi 
cântă cucul”.

Un alt tip de exprimare preţi-
oasă implică folosirea unor ter-
meni la care autorul mesajului 
recurge ca să pară educat şi de 
familie bună, fără să-şi dea sea-
ma că felul lui de-a vorbi ema-
nă snobism fi e în stare pură, fi e 

amestecat cu ignoranţă. Există 
şi aici un campion al termeni-
lor nepotriviţi, iar el este verbul 
“a servi”, folosit greşit în locul 
lui “a lua masa” sau “a mân-
ca”. Mulţi oameni comit aceas-
tă greşeală, din dorinţa de-a fi  
admiraţi pentru vocabularul 
lor elevat. Partea cu adevărat 
neplăcută apare când eroarea e 
comisă de ziarişti, reporteri sau 
moderatori de emisiuni. În mod 
normal, un enunţ din categoria 
“Fotbaliştii au servit masa la un 
restaurant din centrul Parisu-
lui” e corect într-o singură situ-
aţie: dacă fotbaliştii respectivi 
sunt, în timpul liber, chelneri şi 
le aduc mâncare şi băutură cli-
enţilor afl aţi la diferite mese din 
local. Altfel, dacă ţinem cât de 
cât la limba română, nu putem 
spune decât “Fotbaliştii au luat 
masa la un restaurant din cen-
trul Parisului” sau pur şi simplu 
“Fotbaliştii  au  mâncat la un 
restaurant din centrul Parisu-
lui”. Verbul “a mânca” nu are ni-
mic ruşinos sau discutabil.  . 

sursa „Pastila de limbă“ - 

Radu Paraschivescu  

tv
mania
După un an             
istovitor, 
o vacanţă 
prelungită

u Pentru că guvernarea 
PSD a depăşit de mult ideea 
de „vă dăm 100 de lei în plus 
la salariu, staţi liniştiţi la 
locurile voastre“, în curând am 
putea afl a că bugetarii, poate 
cea mai privilegiată categorie 
de salariaţi din România, vor 
mai primi o minivacanţă. De 
fapt, două minivacanţe, dacă 
ne gândim că zilele de 24 şi 
31 decembrie ar urma să fi e 
declarate zile libere legale de 
către Guvern. Că, nu-i aşa, de ce 
să mai munceşti două zile când 
poţi sta acasă, să te pregăteşti 
fi e de venirea Moşului, fi e de 
venirea noului an.

u Să vedem, însă, dacă 
de data asta Viorica Dăncilă
şi Liviu Dragnea se vor pune 
de acord cu datele. Să nu fi e ca 
la fondul pentru dezvoltarea 
naţională, când cei doi lideri 
PSD s-au încurcat în lei şi euro. 
De data asta, să nu o vedem pe 
Viorica Dăncilă care anunţă 
că sunt libere zilele de după 
Crăciun şi Revelion, nu cele 
dinainte. Aşa, pentru impact la 
populaţie!  .

reţeta zilei
Piure 
cu puţine 
calorii

INGREDIENTE. 1 bucată conopidă, 

2 linguri ulei de măsline, 1 linguriţă pudră 

curry, 1 praf sare, 1 praf piper negru

PREPARARE: Încălziţi cuptorul la 220 

de grade, treapta patru sau cinci. Rupeţi 

conopida în bucăţi, amestecaţi-le cu uleiul, 

condimentele şi puneţi la copt timp de 

30 minute. Pasaţi conopida în blender - 

puteţi adăuga și unt, dacă vreţi un gust mai 

elaborat. Îl puteţi servi cu carne de pui, curcan 

sau porc alături. Este un piure delicios cu 

puţine calorii, aromă incredibilă şi textură 

pufoasă. . A.F.

Cuvinte şi expresii 
“preţioase”

CAMPANIE VL  .  SĂ VORBIM CORECT!

sprijin fi nanciar pentru angajatori
Stagii plătite pentru absolvenţii de învăţământ superior

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Pentru a asigura tranziția 
absolvenților de învăţământ su-
perior de la sistemul de educaţie 
la piaţa muncii, fi rmele pot orga-
niza programe de stagiu conform 
Legii nr. 335/2013, pe o perioadă 
de şase luni de la debutul lor în 
profesie, informează Agenția 
Națională pentru Ocuparea Forței 
de Muncă (ANOFM). Angajatorii 
care fac acest lucru benefi ciază, 
la cerere, pe întreaga perioadă de 

derulare a contractului de stagiu, 
de un sprijin fi nanciar oferit de 
ANOFM, în cuantum de 2.250 de 
lei/lună, pentru fi ecare contract 
de stagiu încheiat. Suma se acor-
dă lunar, de la data încheierii con-
tractului de stagiu şi proporţional 
cu timpul efectiv lucrat. Durata 
contractului de stagiu este de şase 
luni. În termen de cinci zile de 
la fi nalizarea stagiului, pe baza 
referatului de evaluare, angajato-
rul trebuie să elibereze un certifi -
cat sau o adeverinţă de fi nalizare 
a stagiului. .

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro
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SERVICE FĂCUT 

SCRUM DIN CAUZA 

UNEI SOBE
IMPROVIZAŢIE. Un 

incendiu violent a izbucnit în cursul 

dimineţii de joi la un service auto 

situat pe DN 26, la ieşirea 

din Galaţi, în apropiere de Vânători. 

> pag. 05

GĂLĂŢENI,               

PE PODIUM                

LA TULCEA
ÎNOT. Înotătorii gălăţeni de la 

Aqua Sport și Danube Swim s-au 

remarcat încă o dată, pe acest fi nal 

de an, în competiţiile copiilor - la 

Cupa Aegyssus, care a avut loc la 

Tulcea. > pag. 07

PLANUL DE MĂSURI "PARCAREA 2018" . VERIFICĂRI 

În cadrul Planului de măsuri 

„Parcarea – 2018”, poliţiştii locali 

cu atribuţii pe siguranţă rutieră, 

au aplicat, în luna noiembrie, 

449 sancţiuni contravenţionale, 

în sumă de 150.980 lei. Şoferii 

sancţionaţi au acumulat şi 164 

de puncte penalizare, care vor fi  

raportate la Poliţia Rutieră.

Cele mai multe amenzi au 
fost date de poliţiştii locali din 

cadrul Serviciului Siguranţă Ru-
tieră şi cei de la ordine publică, 
pentru parcarea autovehiculu-
lui pe trotuar, pe spaţiul verde şi 
parcarea pe scuar, conducătorii 
auto în cauză fi ind sancţionaţi 
conform HCL 260/2018. Sancţi-
uni contravenţionale au mai fost 
aplicate pentru: autoturisme 
expuse la vânzare pe domeniul 
public, autoturisme abandonate 
pe domeniul public, încălcarea 

OUG 195/2002 (oprirea interzisă, 
staţionarea interzisă, acces in-
terzis, acces interzis 3,5 t) ș.a..

În baza Planului de măsuri 
„Parcarea – 2018”, demarat în 
luna februarie 2018, s-au aplicat 
peste 5.600 de sancţiuni con-
travenţionale în sumă de peste 
1.230.000 de lei.

În decembrie, poliţiştii locali 
acţionează cu precădere pe stra-
da Brăilei, tronsonul cuprins 

între strada Dunărea şi strada 
Oţelarilor; pe strada Barboşi, 
tronsonul cuprins între strada 
Oltului şi strada Prelungirea Bră-
ilei; strada Aviator Vasile Craiu; 
strada Aviator Mircea Zorileanu; 
strada Al. Ioan Cuza, tronsonul 
cuprins între strada Gării  şi stra-
da Egalităţii; cartier Siderurgiş-
tilor Vest; strada Dr. Petru Gro-
za şi bulevardul George Coşbuc 
- tronsonul cuprins între strada 
Tecuci şi strada Al. Măcelaru.  

Şi pe fi nal de an poliţiştii lo-
cali de la ordine publică şi cei de 
la Serviciul Siguranţă Rutieră 
vor acţiona pentru prevenirea şi 
combaterea următoarelor fapte: 
oprirea şi staţionarea neregula-
mentară pe trecerile de pietoni 
marcate şi semaforizate cores-
punzător, traversarea prin loc 
nepermis, precum şi parcarea 
neregulamentară a autovehicu-
lelor în diferite zone şi cartiere 
ale municipiului Galaţi.

Reamintim că, pentru fapte 
referitoare la circulaţia, oprirea, 
staţionarea şi parcarea autove-
hiculelor pe domeniul public 
sau privat al municipiului Ga-
laţi, altele decât cele prevăzute 
în OUG 195/2002, sancţiunile 
sunt cuprinse între 700 şi 2.500 
de lei. . T.M.

Peste 440 de şoferi 
au fost sancţionaţi

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  10-15 decembrie 2018

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

49 vineri

10 - 15 decembrie 2018
49

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR
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săptămâna               
14 - 20 decembrie 2018 03gastronomie

Reţete cu brânză 
tofu pentru un 
mic dejun de post

05sexologie
De ce suntem 
predispuși la 
infi delitate de sărbători

ACTRIŢA A NĂSCUT LA O MATERNITATE DIN BUCUREŞTI > PAGINA 20

 Vedeta a adus pe lume, la sfârşitul săptămânii trecute, un băieţel u
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Adela 
Popescu 
a născut 
al doilea 
copil

’
Iată chipul meu 

obosit, imediat 

ce am ieşit din 

sală, după cinci 

ore de travaliu. 

O fotografi e mai 

bună nu am,        

dar sper să simţiţi 

şi voi fericirea 

nemăsurată               

pe care o simt eu 

că „fl ăţiolul“ e bine, 

sănătos, voios          

şi mâncăcios

ADELA POPESCU
actriţăAR
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ISTORIA A ALTFEL
Unirea 
Basarabiei 
cu România
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Prăbuşirea ţarismului în urma 
Revoluţiei din februarie 1917 a fă-
cut posibilă unirea Basarabiei cu 
România. Delegaţii moldoveni la 
Congresul Popoarelor din Rusia, 
care a avut loc la Kiev în septem-
brie 1917, au cerut o largă auto-
nomie a Moldovei în cadrul unei 
federaţii ruse.

Democraţia rusă avea însă să 
se prăbuşească în octombrie 1917, 
în faţa ofensivei bolşevicilor. Teri-
toriul Basarabiei a început să fi e 
cuprins de haos, autorităţile fi ind 
incapabile să oprească actele de 
violenţă şi dezordine. În contex-
tul anarhiei interne şi presiunilor 
externe exercitate de naţionaliş-
tii ucraineni, care emiteau pre-
tenţii asupra Basarabiei, la Chişi-
nău a fost convocat un Congres al 
soldaţilor moldoveni. Congresul 
a decis înfi inţarea Sfatului Ţării, 
care a adoptat o Declaraţie prin 
care era proclamată Republica 
Democratică Moldovenească în 
cadrul Rusiei (la 2 decembrie 
1917). În realitate, Republica Fe-
derativă Democratică Rusă nu 
mai exista, bolşevicii preluând 
conducerea în urma Revoluţiei 
din Octombrie.

 Armistiţiul dintre Rusia şi 
Puterile Centrale şi începerea 
negocierilor de la Brest-Litovsk 
au condus la agravarea haosului 
în Basarabia. Numeroase inciden-
te violente, jafuri, devastări şi 
crime au fost comise de soldaţii 

ruşi, aceştia ameninţând chiar 
şi autorităţile noii Republici Mol-
doveneşti. Pe 5 ianuarie 1918, şe-
dinţele Sfatului Ţării au fost sus-
pendate, ca urmare a pătrunderii 
bolşevicilor în Chişinău. În aceste 
condiţii, Sfatul Ţării a cerut inter-
venţia armatei române în Basa-
rabia. Militarii români au trecut 
Prutul pe 13 ianuarie 1918, având 
misiunea de a restabili ordinea, 
fără a se amesteca în probleme-
le politice şi administrative. În 
urma intervenţiei armatei româ-
ne, bolşevicii au fost alungaţi de 
pe întreg teritoriul Basarabiei.

 Guvernul bolşevic de la Pe-
trograd a reacţionat vehement, 
considerând că intrarea trupelor 
române în Basarabia reprezintă 
o agresiune împotriva Rusiei, şi 
a decis ruperea legăturilor diplo-
matice cu România şi sechestra-
rea tezaurului românesc (16/26 
ianuarie 1918). Conform hotărâ-
rii autorităţilor bolşevice,  „Toate 
relaţiile diplomatice cu România 
încetează. Legaţia română şi, în 
general, toţi reprezentanţii au-
torităţilor române se expulzează 
pe cea mai scurtă cale dincolo 
de frontieră. Tezaurul României, 
afl at în păstrare la Moscova, se 
declară intangibil pentru oligar-
hia română. Puterea sovietică îşi 
asumă răspunderea de a păstra 
acest tezaur pe care îl va preda 
în mâinile poporului român “.

 Proclamarea independenţei 
Basarabiei faţă de Rusia a avut loc 
pe 24 ianuarie 1918 (stil vechi). 
Sfatul Ţării a ales această dată 

pentru a vota independenţa şi 
pentru a marca 59 de ani de la 
unirea Moldovei cu Ţara Româ-
nească. Ion Inculeţ a fost ales pre-
şedinte al noii Republici indepen-
dente, iar Consiliul de miniştri 
era condus de Daniel Ciugurea-
nu. Proclamarea independenţei 
a fost primul pas către unire. Re-
alizarea unirii Basarabiei cu Ro-
mânia a fost hotărâtă în şedinţa 

Guvernului român de la Iaşi (23 
martie 1918), la care au participat 
Inculeţ şi Ciugureanu. Însoţiţi de 
o delegaţie română condusă de 
premierul Alexandru Marghi-
loman, cei doi lideri moldoveni 
au mers la Chişinău pentru a lua 
parte la şedinţa Sfatului Ţării din 
27 martie (9 aprilie, s.n.), care a 
votat Unirea. Hotărârea de unire 
a Basarabiei cu România a fost 
aprobată cu 86 de voturi pentru, 
3 împotrivă şi 36 de abţineri.

 Guvernul bolşevic a reacţio-
nat vehement, afi rmând că uni-
rea Basarabiei cu România re-
prezintă o "sfi dare“. Într-o notă 
adresată Guvernului român, 
autorităţile de la Petrograd sus-
ţineau următoarele: "Declaraţia 
Dvs. dată publicităţii în presa eu-
ropeană, în legătură cu faptul că 
reprezentanţii Basarabiei au de-
clarat solemn alipirea Basarabiei 
la România şi că, pe această bază, 
Dvs. consideraţi de acum înain-
te Basarabia ca parte integrantă 
a Regatului român, reprezintă 
o sfi dare a Republicii Federative 
Sovietice Ruse... Alipirea acesteia 
din urmă [a Basarabiei] la Româ-
nia este, totodată, o constrângere 
a populaţiei basarabene care şi-a 
exprimat deschis şi unanim pro-
testul faţă de ocupaţia româneas-
că...“. . sursa historia.ro

REACŢIA BOLŞEVICILOR  .  1918

 
GRATUIT. O rară ediţie 

princeps a Encyclopaedia 

Britannica, cea mai veche 

enciclopedie redactată în limba 

engleză, a fost publicată online 

pentru a marca împlinirea a 250 de 

ani de la tipărirea sa, informează 

Press Association.Primele pagini 

din Encyclopedia Britannica au 

fost publicate în Edinburgh pe 

10 decembrie 1768. De atunci, 

puţine copii au rămas intacte 

până în zilele noastre.Abonaţii 

din epocă au fost scandalizaţi 

de ilustraţiile tipărite în interiorul 

articolului dedicat moaşelor şi se 

spune că regele George al III-lea a 

ordonat ca paginile în cauză să fi e 

smulse din fi ecare copie a lucrării.

Biblioteca Naţională a Scoţiei 

deţine în colecţiile sale o ediţie 

princeps completă, care a devenit 

disponibilă spre consultare online, 

graţie unei campanii de strângere 

de fonduri ce a avut succes şi a 

vizat digitalizarea documentului.

Prima ediţie a Encyclopaedia 

Britannica a fost realizată de 

trei tineri bărbaţi din Edinburgh 

- compilatorul William Smellie, 

gravorul Andrew Bell şi tipograful 

Colin Macfarquhar.Între paginile 

acelei prime ediţii a prestigioasei 

encliclopedii se regăsesc însă şi 

câteva explicaţii care par naive şi 

amuzante în zilele noastre:“Oamenii 

se împart în cinci categorii: 

europeni, americani, asiatici, 

africani şi monştri“.“Callifornia (scris 

cu doi de ‘l’) este un ţinut vast din 

Indiile de Vest. Nu se ştie dacă este 

o insulă sau o peninsulă“.“Sistemul 

Solar are şase planete“ (Uranus, 

Neptun şi Pluto nu fuseseră încă 

descoperite).Ediţia princeps a 

Encyclopaedia Britannica poate 

fi  consultată gratuit pe site-ul 

Bibliotecii Naţionale a Scoţiei 

- https://www.nls.uk/news/

archive/2018/12/encyclopaedia-

britannica-online.(Sursa: agerpres.ro)

.Valentin Chiţu 

Scoţia
O rară ediţie 
princeps a 
Encyclopaedia 
Britannica, 
publicată 
online

Marcă poștală emisă de România în 1928, pentru comemorarea a 10 ani de la Unirea Basarabiei cu RomâniaMarcă poștală emisă de România în 1928, pentru comemorarea a 10 ani de la Unirea Basarabiei cu Româniau

  u sursa Biblioteca Naţională 
   a Scoţiei
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Comenzile online de mâncare în weekend au explodat în 2018

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Numărul comenzilor online 
de mâncare în weekend a crescut 
cu 93 la sută în acest an, compara-
tiv cu 2017. Cea mai mare creștere 
a fost înregistrată în lunile de 
toamnă, când comenzile în 
weekend au crescut cu aproa-
pe 69 la sută față de lunile de 
primăvară.

 Potrivit datelor furnizate de 
platforma de food ordering food-
panda, aproape 39 la sută din to-
talul comenzilor efectuate într-o 
săptămână sunt realizate în cele 

două zile de weekend. În topul ce-
lor mai comandate preparate de 
către clienții platformei sâmbăta 
și duminica se numără noodles 
de pui, cheeseburgerul și ciorba 
de văcuță. În ceea ce privește de-
serturile, preferințele românilor 
s-au îndreptat către tiramisu, 

plăcinta de vișine și clătitele cu 
ciocolată.  Valoarea medie a unei 
comenzi în perioada weekendu-
lui este de 57,19 lei, iar cea mai 
mare comandă înregistrată anul 
acesta a valorat 1.171 de lei. Aceas-
ta a fost livrată în București și a 
conținut sushi și alte specialități 
specifi ce bucătăriei japoneze.

 Potrivit foodpanda, în cele 
două zile ale weekendului ponde-
rea comenzilor realizate pe plat-
formă este egală, iar intervalele 
orare cele mai aglomerate sunt 
14,00-15,00 și 19,00-20,00, care 
coincid cu prânzul și cina. Cei 
care comandă în weekend plătesc 

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Tofu este unul dintre ingre-
dientele de bază pentru dietele 
vegetariene sau ale celor care ţin 
post. Este o sursă extraordinară 
de proteine, iar în amestecuri po-
trivite poate fi  delicioasă.

 Tacos tofu 
 INGREDIENTE . Jumătate de 

lingură de ulei de măsline ex-
travirgin, 1 ardei iute, curăţat 
şi tăiat, jumătate de ceapă roşie, 
tocată, 3 roşii, 200 g ardei, 1 lin-
guriţă de chilli, 1 linguriţă de pa-
prika afumată, sare de mare, 500 
g tofu tare, sucul de la o lămâie, 8 
tortilla de porumb, 1 avocado cu-
răţat şi tocat, sos iute, coriandru 
(proaspăt) tocat.

 PREPARARE . Într-o tigaie se 
încălzeşte uleiul de măsline. Se 

adaugă ardeiul gras şi ceapa roşie 
şi se sotează 4-6 minute, ameste-
când din când în când. Roşiile se 
pun în blender şi se mixează ast-
fel încât la sfârşit să aibă şi puţină 
textură. Se adaugă ardeiul copt, 
chilli, paprika afumată şi sarea 
în legumele sotate. Se mai lasă 1 
minut. Se adaugă şi roşiile şi brân-
za tofu fărâmiţată şi se fi erb un 
minut.

În fi ecare tortilla, se pune 
câte o lingură de amestec şi câte 
o bucată de avocado. Se presară 
coriandru şi sos iute.

 Smoothie energizant 
cu tofu 

 INGREDIENTE . 200 g afi ne 
congelate, 100 g căpşuni conge-
late, jumătate de banană, 100 g 
baby spanac, jumătate de avoca-
do, 70 g tofu, 25 g alune crude, 1 
linguriţă de seminţe de cânepă, 2 

curmale fără sâmburi, 200 g lapte 
de migdale.

 PREPARARE . Toate ingre-
diente se pun în blender şi se 
mixează.

 Clătite cu tofu 
 INGREDIENTE . 175 g tofu, 200 

ml lapte de migdale sau orice alt 
lapte vegetal, jumătate de lingură 
de ulei, 125 g făină, 1 lingură de 
zahăr de cocos, jumătate de lin-
guriţă de cardamon pudră, praf 
de copt, sare.

 PREPARARE . Într-un vas, se 
mixează toate ingredientele li-
chide. Într-un alt vas, se ames-
tecă ingredientele solide. Cele 
două combinaţii se amestecă. Se 
încinge o tigaie şi se pune puţin 
ulei. Se pune câte un polonic de 
compoziţie. Se coace câte 2 minu-
te pe fi ecare parte, ne recomandă 
gustarte.ro. .

SĂNĂTOS ȘI DELICIOS  .  RECOMANDĂRI

 Ciupercile 
„funcţionale“ 

ŢELINĂ                        

CU MĂSLINE
INGREDIENTE. 6 

ţeline mici (1,5 kg), 6 roşii, 4 cepe, 

1 ceaşcă de untdelemn, 1 legătură 

mărar, 1 legătură pătrunjel, sare, 

piper, după gust 100 g măsline 

(luaţi-le negre şi zbârcite, să se 

umfl e-n mâncare). 

PREPARARE.  Ţelina 

se curăţă de coajă şi se taie felii 

rotunde, groase de 1 deget. Ceapa 

se toacă. Se pun împreună la prăjit 

în ulei, pe foc mic. Roşiile se taie 

cubuleţe. Când ţelina s-a muiat pu-

ţin, se adaugă piper, 1 cană cu apă 

şi se lasă să fi arbă înăbuşit 1 ju-

mătate de oră. Dacă vreţi, scoateţi 

sâmburii măslinelor (dar sunt mai 

frumoase şi mai apetisante rotunde 

şi durdulii). Mărarul, pătrunjelul se 

toacă. Când mâncarea e aproape 

gata, se adaugă măslinele, să se 

umfl e 5 minute, apoi se potriveşte 

de sare. E bună şi caldă, şi rece, cu 

verdeaţă deasupra. La fel se face 

şi cu suc de roşii. Secretul stă în 

calitatea măslinei, care trebuie să 

fi e oarecum veche, sărată, chiar cu 

fi brele sparte și uscate, să poată 

primi zeama de la legume și să dea 

în schimb gust amărui-sărat mân-

cării. Reţetă apărută în cartea Radu 
Anton Roman, „Bucate balcanice cu 
accent românesc“ (şi on-line, pe site-ul 
bucătăria-lui-radu.ro).  . M.Z.

reţeta de 
weekend

Reţete cu brânză tofu 
pentru un mic dejun 
de post

  u sursa foto capital.ro

cu numerar în proporție de peste 
75 la sută.  În topul orașelor în care 
se comandă cel mai mult mâncare 
sâmbăta și duminica, pe primul 
loc se afl ă Bucureștiul (64,01 la 
sută din totalul comenzilor), ur-
mat de Cluj-Napoca (14,58 la sută), 
Timișoara (8,45 la sută), Brașov 
(3,47 la sută) și Iași (2,38 la sută).

 Datele furnizate de food-
panda se bazează pe cifrele de 
vânzări din peste 700 de resta-
urante din București, Cluj-Na-
poca, Timișoara, Iași, Brașov, 
Constanța, Arad, Ploiești, Oradea, 
Galați, Craiova, Sibiu și Buzău, 
potrivit horecainsight.ro. .

u sursa foto gustarte.ro (Reţete Yummy)

Retailerul american Who-
le Foods a publicat rezultatele 
sondajului său global cu pri-
vire la tendințele culinare. 
Printre acestea se numără și 
ciupercile “funcționale”, adi-
că varietățile care până acum 
erau utilizate doar ca aditivi în 
suplimentele alimentare.

Ciupercile reishi, chaga 
sau cordyceps sunt doar câte-
va dintre noile favorite, fi ind 
utilizate pentru a oferi noi 
arome ceaiurilor, cafelelor sau 
smoothie-urilor.

Noile ciuperci vor fi  găsite 
și în supe, creme sau prepara-
tele pe bază de cacao, potrivit 
site-ului vocea.biz.

Datele sondajului mai arată 
că specialiștii și clienții acordă 
o atenție tot mai mare mâncă-
rurilor sănătoase și limitării 
risipei alimentare.

În ceea ce privește alimen-
tele la modă, Whole Foods 
mizează în continuare pe fl o-
rile comestibile, dar și pe re-
interpretarea, într-o variantă 
sănătoasă, a preparatelor de 
tip fast-food. . M.Z.

u sursa foto Wikimedia Commons

uu sursa foto gustarte.rosursa foto gustarte.ro
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&TT C&&
 CHROME POATE 

BLOCA AUTOMAT 

RECLAMELE 

FURNIZATE                

PE ANUMITE  

SITE-URI
GOOGLE. Google 

a promis să descurajeze 

practicile abuzive prin care unii 

administratori web încearcă să-şi 

maximizeze profi turile, afi şând 

vizitatorilor reclame înşelătoare 

sau convingându-i să instaleze 

extensii pentru browser care îi vor 

bombarda cu reclame mult timp 

după ce au părăsit site-ul respecitv. 

Reclamele înşelătoare, cum 

sunt cele care simulează diverse 

probleme ale PC-ului cu scopul 

de a determina achiziţionarea de 

servicii contracost sau instalarea 

unor componente software de 

provenienţă dubioasă, vor fi  

sancţionate prin cenzurarea totală 

a reclamelor de pe site-ul respectiv. 

Vizate sunt şi bannerele care 

imită false butoane download sau 

închidere, direcţionând în schimb 

vizitatorii către alte site-uri sau 

pagini înţesate cu reclame. Măsura 

nu se aplică în mod automat, 

proprietarii de site-uri care intră sub 

incidenţa noilor reguli având 30 de 

zile la dispoziţie să îndrepte situaţia 

şi să ceară o reevaluare. Începând 

cu versiunea Chrome 71, utilizatorii 

vor fi  alertaţi şi dacă site-ul vizitat 

ar putea să ascundă costurile reale 

şi termenii privind desfăşurarea 

anumitor tranzacţii. Spre exemplu, 

dacă un site încearcă să atragă 

utilizatorii în acceptarea unor 

abonamente fără a comunica în 

mod explicit faptul că vor fi  taxaţi 

pentru servicii contracost, capcana 

întinsă ar putea fi  demontată de 

Google prin afi şarea unei alerte 

care nu poate fi  ignorată cu 

uşurinţă. Versiunea Google Chrome 

71 este disponibilă ca actualizare 

automată pentru platformele 

Windows, Linux şi Mac, versiunile 

pentru Android şi iOS urmând să fi e 

lansate zilele următoare.               

. V. Chiţu (sursa go4it.ro)

rezultate fi nanciare
HTC, venituri în declin cu 70 la sută

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

HTC a anunţat recent un par-
teneriat cu Sprint, un operator 
telecom din Statele Unite, pro-
miţând redresarea vânzărilor în 
2019 prin lansarea unui "mobile 
smart hub 5G“ servind ca punct 
de acces 5G pentru acces rapid la 
internet. Însă pe termen scurt, 
situaţia fi nanciară a companiei 
arată foarte rău.

Pentru intervalul de raportare 
încheiat la data de 30 noiembrie, 
veniturile totale realizate de HTC 
au fost de 47,67 milioane de do-
lari, în creştere cu 12,75  la sută 

faţă de suma de 42,63 milioane 
de dolari raportată pentru luna 
octombrie. Însă veniturile com-
paniei au scăzut cu 73.98  la sută, 
comparativ cu luna noiembrie 
2017 (182,5 milioane de dolari). 
La acea vreme, HTC raporta deja 
venituri pe întreg anul 2017 de 
1,882 miliarde de dolari, foarte 
aproape de ţinta de 2 miliarde 
de dolari stabilită în planul de 
redresare a companiei, anunţat 
la începutul anului.

Însă planurile companiei tai-
waneze au deraiat complet în 
2018, HTC având până acum re-
alizate venituri de numai 725,3 
milioane de dolari, în scădere cu 

61,47 la sută faţă de anul trecut. 
Cu foarte puţin timp rămas pen-
tru redresare, HTC pare că va 
rata cu peste 1 miliard de dolari 
veniturile prognozate pentru 
anul în curs. HTC nu a mai punc-

tat un asemenea rateu în peste 
zece ani de activitate, slabele 
rezultate fi nanciare punând 
supravieţuirea companiei sub 
semnul incertitudinii. . sursa 

go4it.ro

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

În ciuda faptului că legislaţia 

la nivel mondial nu este încă 

pregătită pentru maşinile 

autonome, iar această 

tehnologie încă are destul de 

multe probleme şi limitări, 

Waymo, compania subsidiară 

Alphabet, a pornit primul 

său serviciu de transport de 

persoane folosind maşini fără 

şofer. Acesta se numeşte Waymo 

One şi benefi ciază de o lansare 

limitată în oraşul Phoenix din 

statul Arizona, SUA.

Waymo One va fi  pentru în-
ceput disponibil doar pentru 
un număr limitat de utilizatori, 
locuitori ai oraşului Phoenix. 
Momentan nu se pot înscrie alte 
conturi în afara celor care există 
deja, însă aceştia pot lua cu ei în 

cursă câte un prieten sau mem-
bru al familiei. De asemenea, e 
perioada de testare, maşinile vor 
conduce singure, însă va exista 
tot timpul un şofer Waymo care 
să se asigure că totul decurge în 
deplină siguranţă. Primele cur-
se cu Waymo One vor avea loc 

în cartierele Chandler, Tempe, 
Mesa şi Gilbert din Phoenix, 24 
de ore pe zi, 7 zile din 7. Compa-
nia doreşte ca serviciul să fi e unul 
non-stop, pe care utilizatorii să se 
poată baza oricând. Noi cartiere 
vor fi  adăugate în timp, iar şoferii 
umani care supraveghează ope-

raţiunile vor dispărea. Compa-
nia deja rulează teste pe străzile 
oraşului Phoenix fără un şofer la 
bord.

Asemeni Uber, Waymo One 
oferă un preţ estimat pentru 
cursă în momentul în care este 
plasată comanda, acesta putând 
varia în funcţie de oră, distanţă 
şi condiţiile de vreme. Utilizatorii 
vor putea de asemenea să intre în 
contact cu un angajat Waymo în 
orice moment, prin intermediul 
aplicaţiei sau prin intermediul 
ecranului interactiv din maşină.

Cu siguranţă, serviciile de 
transport şi ride-sharing deja 
consacrate precum Uber şi Lyft 
vor începe să ofere în curând ser-
vicii similare, întrucât şi acestea 
rulează de mai mulţi ani teste cu 
maşini autonome. Uber a fost, de 
altfel, prima companie al cărei 
vehicul autonom a fost implicat 
într-un accident fatal anul tre-
cut. . sursa go4it.ro

MAŞINI AUTONOME  .  ALPHABET

„Waymo One“,
taxiurile fără şofer

online

 Alphabet Inc. p abet c Alphabet Inc. 
 ESTE O COMPANIE AMERICANĂ 

 MULTINAŢIONALĂ DE TIP 

 HOLDING, CU SEDIUL  

ÎN MOUNTAIN VIEW, CALIFORNIA  

 A fost fondată pe 2 octombrie u

2015 

 Venitul pe anul 2017 a fost de u

110,86 miliarde USD 

AR
H

IV
A 

V.
L.



SEXOLOGIE
14 - 20 DEC 2018 5www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

AICI SE AFLĂ, 

CU ADEVĂRAT, 

PUNCTUL G
PLĂCERE. Despre 

existenţa punctului G la femei se 

vorbeşte încă de acum jumătate de 

secol. De curând, însă, oamenii de 

ştiinţă englezi au arătat că punctul 

G este doar un mit. Dar realitatea 

este alta, de fapt. Atunci când 

vine vorba despre bărbaţi, starea 

de excitaţie maximă se poate 

atinge repede şi este vizibilă. Cu 

toate acestea, orgasmul feminin 

nu poate fi  observat cu ochiul 

liber, iar oamenii de ştiinţă de-

abia încep să înţeleagă anatomia 

părţilor implicate în plăcerea 

feminină. O echipă de oameni 

de ştiinţă coordonată de medicul 

Emmanuele A. Jannini a publicat 

un nou studiu în „Nature Reviews: 

Urology“, sugerând că trebuie 

să renunţăm la ideea de plăcere 

obţinută separat prin stimularea 

clitorisului, punctului G sau a 

vaginului. În schimb, ar trebui să 

ne gândim la toate aceste puncte 

fi erbinţi ca la o singură entitate: 

complexul clitouretrovaginal 

(CUV), care include părţile interne 

ale clitorisului, uretra şi vaginul. 

În timpul sexului, acest sistem 

răspunde ca un tot unitar din punct 

de vedere sexual şi poate duce la 

orgasm chiar în timpul preludiului. 

Oamenii de ştiinţă susţin că 

nu trebuie să ne mai gândim la 

punctul G ca la un buton, ci ca la 

un întreg sistem care funcţionează 

pentru atingerea plăcerii. După 

ce existenţa punctului G a fost 

infi rmată de cercetători, experţii în 

sexologie sunt de părere acum că 

această parte anatomică situată 

în interiorul vaginului ar putea 

fi , de fapt, o simplă prelungire 

a terminaţiilor nervoase ale 

clitorisului.  . R.B.

rubrică 
despre 
femei

probleme
Boala care ţine la distanţă dorinţa de sex

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

De multe ori, stresul, obosea-
la sau alte probleme diminuează 
cheful pentru amor, însă un me-
diu romantic și mai mult interes 
din partea partenerilor poate 
„trezi“ apetitul. Atunci când ră-
mâneţi totuşi de gheaţă în aseme-
nea situaţii, nu e exclus ca proble-
ma să fi e de ordin medical.

Studiile arată că dorinţa sexu-
ală hipoactivă afectează o treime 
dintre femei şi o cincime dintre 
bărbaţi. „Există oameni care au 
nevoie şi plăcere să facă sex o 

dată pe lună, dar şi oameni care 
îşi doresc asta de două-trei ori pe 
zi. Adevărul se afl ă între aceste 
graniţe. O scădere a dorinţei se-
xuale sau o exacerbare a ei ţine 
de cuplu şi de compatibilitatea 
dintre parteneri“, este de părere 
psihiatrul Gabriel Diaconu. Nu 
există un număr minim corect 
de acte sexuale pentru un cuplu, 
însă o lipsă constantă sau un chef 
exagerat sunt semnele unei pro-
bleme medicale.

Potrivit unui studiu publicat 
în „The Journal of Sex and Ma-
rital Therapy“, 24 la sută din cu-
pluri nu au fost active sexual în 

ultimele trei luni, ceea ce i-a de-
terminat pe specialişti să ajungă 
la concluzia că unul dintre par-
teneri suferă de dorinţă sexuală 
hipoactivă.

„Libidoul depinde de nivelul de 
testosteron, atât la bărbaţi, cât şi la 
femei, iar «organizarea» lui are loc 
la nivelul creierului. Aromatiza-
rea intracerebrală (transformarea 
testosteronului în estradiol) con-
duce la creşterea poftei de sex, iar 
când nivelul de substanţe nu mai 
atinge cotele normale, pofta de 
sex se diminuează“, explică Dan 
Pereţianu, medic endocrinolog şi 
sexolog, potrivit kfetele.ro.  .

CONCLUZIILE UNUI SONDAJ RECENT . STUDIU

De ce suntem 
mai predispuşi 
la infidelitate de sărbători
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Sărbătorile sunt perioada în 

care apar cele mai multe cazuri 

de infi delitate. 57 la sută din cei 

care au declarat că şi-au înşelat 

partenerul în acest sezon au 

făcut-o cu un coleg de muncă şi 

doar 32 la sută regretă trădarea, 

se arată într-un studiu recent.

Sărbătorile sunt asociate cu 
sentimentul de pace, cu petrecerea 
timpului cu familia şi cu prietenii, 
cu mâncarea din abundenţă şi cu 
alte modalităţi pe care oamenii le 
găsesc pentru a face faţă stresului 
ce pândeşte după colţ. Departe de 
căldura şi dragostea familiei, exis-
tă şi un alt trend ascendent în acest 
sezon.

Se pare că sărbătorile sunt pe-
rioada în care apar cele mai multe 
cazuri de infi delitate, scrie bustle.

com. Un sondaj recent, realizat pe 
1.000 de persoane, utilizatori ai si-
te-ului IllicitEncounters.com, din 
Marea Britanie, a constatat că una 
din trei persoane şi-a înşelat par-
tenerul în timpul sărbătorilor de 
iarnă. Conform specialiştilor, acest 
trend poate fi  pus pe seama aştep-
tărilor ridicate cu privire la ce se va 
întâmpla în această perioadă.

„Deseori ne aşteptăm ca vacan-
ţele să fi e perfecte şi, în realitate, ele 
nu aduc decât nemulţumire şi de-
presie. Pentru unii oameni cea mai 
rapidă soluţie de a scăpa de stres 
e infi delitatea“, explică terapeutul 
Aimee Hartstein. Atmosfera de pe-
trecere şi consumul de alcool sunt 
motivele pe care două din trei per-
soane le-au invocat atunci când au 
fost rugate să ofere un motiv care a 
dus la pierderea controlului.

Peste jumătate din cei care au 
declarat că şi-au înşelat partene-
rul în acest sezon au făcut-o cu 

un coleg de muncă. Petrecerile de 
Crăciun sunt locul în care cei mai 
mulţi dintre participanţi au poves-
tit că au lăsat lucrurile să scape de 
sub control. În același timp, nu a 
existat o diferenţă enormă între 
bărbaţi şi femei, atunci când vine 
vorba de infi delitate, dar femeile au 
o predispoziţie ceva mai mare de a 
face acest lucru - 35 la sută, în com-
paraţie cu 31 la sută dintre bărbaţi. 
Sondajul a mai scos la iveală și fap-
tul că 85 la sută dintre oameni sunt 
mai pasionali în perioada vacanţei. 
De aceea, infi delitatea în perioada 
sărbătorilor este pusă de specialişti 
şi pe seama stării de spirit. Majori-
tatea oamenilor sunt mai pasionali 
în acest sezon, această schimbare 
fi ind pusă pe seama relaxării din 
vacanţă şi a lipsei de griji. Un ul-
tim aspect scos la iveală de sondaj 
este că mai puţin de o treime din 
persoanele infi dele regretă că şi-au 
trădat partenerul.  .

PESTE JUMĂTATE 

DIN CEI CARE      

AU DECLARAT     

CĂ ŞI-AU ÎNŞELAT 

PARTENERUL       

ÎN ACEST SEZON 

AU FĂCUT-O        

CU UN COLEG    

DE MUNCĂ

online
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BOUALEM SANSAL s-a născut 

pe 15 octombrie 1949, la Teniet 

el Had, în Algeria. A rămas orfan 

de tată în 1954, iar pentru trei 

ani a fost crescut de bunica sa. 

A urmat  Ecole Polytechnique 

d’Alger , apoi a deţinut funcţia de 

asistent şi cercetător în cadrul 

aceleiaşi facultăţi. A obţinut 

titlul de doctor în economie. 

În 1996, a fost numit director 

general la Ministerului Industriei, 

însă în 2003 a fost concediat 

pentru că a luat poziţie critică 

împotriva puterii. La 50 de ani, 

în 1999, îi apare primul roman, 

 Le Serment des barbares  - 

ecranizat de Jorge Semprún -, 

pentru care a fost recompensat 

cu Prix pour premier Roman şi 

Prix Tropiques. Au urmat alte 

romane, dar şi povestiri, eseuri. 

În 2011, Boualem Sansal a 

primit Premiul Păcii, acordat de 

Uniunea Librarilor Germani, iar 

în 2012 a făcut parte din juriul 

Festivalului de Film de la Berlin.

 În 2015 a apărut „ 2084. Sfârşitul 

lumii “ ( „2084. La fi n du monde “), 

roman care a obţinut Marele 

Premiu al Academiei Franceze.

 După ce ai citit, mai întâi, „2084. 
Sfârşitul lumii”, tradusă la noi în 
2016, despre care am scris la această 

pagină, când termini „Satul neam-
ţului sau Jurnalul fraţilor Schiller” 
(ediţia princeps în anul 2008), în-
ţelegi că sfârşiturile de lume (şi 
de umanitate) sunt un subiect im-
portant, obsedant al scriitorului 
algerian. Desigur, la noi, pentru 
unii sunt mai importante casele… 
neamţului. Simplifi când la modul 
Absolut, este o nouă carte despre 
Rău (orice sfârşit are partea lui de 
rău, nu-i aşa?) şi relaţiile acestuia cu 
homo sapiens sapiens. Poate punct de 
plecare este întrebarea aproape cla-
sică, de regăsit într-o variantă chiar 
în roman, dacă mai poate exista viaţă 
şi sens după Auschwitz?

Aşadar, Oroarea este muză şi ea, 
mai ales când te (mai) poate surprin-
de: „Credeam că ştiu ce înseamnă 
oroarea, o vedeam pretutindeni în 
lume, auzim vorbindu-se despre ea 
seară de seară, îi cunoaştem resor-
turile, experţii ne explică zilnic 
logica ei teribilă, în realitate însă 
doar victima cunoaşte oroarea. Iar 
acum eram o victimă, eram victi-
ma, copilul unor victime, durerea 
este adevărată, adâncă, misterioa-
să, inexprimabilă. Distrugătoare. 
Şi era amplifi cată de o întrebare 
sfâşietoare.” (pp.18-19)

Oroarea, care „nu reprezintă 
deloc un parametru marginal al 
experienţei, ci este însuşi miezul 

întregii afaceri. În lagăr eşti cu 
mâinile în sânge şi în dejecţii, îţi 
rişti sufl etul…” (p.159)

Da, orice scriitor îşi riscă sufl e-
tul când alege să arate adevărata 
faţă a umanităţii, „sfârşitul umani-
tăţii, trădată de Dumnezeu însuşi.” 
(p.234). Într-un secol „al ororii şi al 
ruşinii absolute. Dumnezeule, cât 
de lung şi de costisitor a mai fost!” 
(p.260).

„Tatăl” căutat de către cei doi 
copii ai săi, „total” diferiţi, de re-
găsit în cele două jurnale aproape 
intime reunite, mai exact căutarea 
Trecutului acestuia, capătă astfel 
valenţe quasi meta-religioase. Jur-
nalele, deşi cu o anume adresă, 
sau anume adrisant, sunt de fapt 
pentru un Tată erou negativ într-o 
„poveste care l-ar putea arunca, 
de-a binelea, pe Dumnezeu însuşi 
în infern…” (p.55).

Dar să limpezesc un pic atmo-
sfera de fumul gros al crematoriilor 
de la Auschwitz, cu particulele încă 
înecând oamenii, pentru o eterni-
tate atât de… umană: avem un 
Cain şi un Abel (doi posibili), care 
nu vor ajunge la crimă, despărţiţi 
de multe elemente, printre care, de 
pildă, studiile superioare (astfel, cel 
mic, Malek Ulrich, Malrich, mai pe 
scurt, capătă proporţiile unui Hol-
den Caulfi eld care stă de veghe nu 
în lanul de secară, ci în suburbiile 
Parisului, în noile „lagăre de con-
centrare” ale Occidentului; fratele 
cel mare, Rachid Helmut, Rachel, 
este un fel de prototip al hipsterului 
care lucrează într-o multinaţiona-
lă de acum; acesta din urmă, după 
experienţa dură a descoperirii ade-
vărului despre tatăl său biologic, nu 
cel metafi zic, alege să se sinucidă, 
probabil deloc întâmplător la vâr-
sta de 33 de ani, în anul 1996!), dar şi 
de vârstă: sunt 14 ani între ei, ceea 
ce înseamnă ceva, vă spune un fra-
te mai mare care are un frate mai 
mic cu 14 ani!

Sunt născuţi într-un sat „pier-
dut” al Algeriei, dintr-o mamă 
berberă şi… un neamţ! Trimişi 
în Franţa, la nişte rude din par-
tea mamei, Rachid este acolo din 
1970, Malek ajunge în 1985, cel 
mare se realizează deplin, este un 
om fericit, căsătorit, cel mic cade în 
capcanele ghettourilor islamizate, 
oaze fundamentaliste, afl ate la ju-
mătate de oră de centrul Parisului, 
dar se salvează oarecum miracu-
los, ajunge să viseze la organizarea 
contra jihadului, treptat treptat 
ajungându-se la compararea nazis-
mului cu fundamentalismul tero-
rist islamic…

Din acest punct de vedere, Boua-
lem Sansal este de un curaj aproa-
pe nebunesc, în condiţiile în care 

continuă să locuiască în Algeria, în 
oraşul Boumerdès, fi ind, sui gene-
ris, un străin camusian. Când apa-
re „Străinul” lui Camus, Boualem 
Sansal avea şapte ani, dar ecourile 
se regăsesc chiar în „Satul neamţu-
lui”, în fragmentul în care Rachel 
îşi dă seama că soţia se hotărăşte 
deja să-l părăsească: „Eram absent 
din propria mea viaţă, distanţa 
dintre mine şi lume crescuse prea 
mult, se instalase vagul, liniştea 
se îndesise, orele treceau în gol, iar 
golul creştea din el însuşi. Eram 
precum străinul clarvăzătorului 
nostru Camus, un extraterestru pe 
Pământ, toate sunt la locul lor, dar 
sensul lipseşte. Eram, poate, mort 
şi nu-mi dădeam seama. Şi cum aş fi  
putut să-mi dau, eram într-o stare 
în care totul e relativ, deci lipsit de 
importanţă.” (p.146)

Fratele cel mic alege, la un mo-
ment dat, să povestească „totul lu-
mii. Sunt poveşti de ieri, dar, pe de 
altă parte, viaţa este întotdeauna 
la fel şi deci această dramă unică 
poate să se repete oricând.” (p.10) 
Şi va povesti şi prin intermediul 
jurnalului fratelui său mai mare, 
din care se va trage concluzia că 
„nicio rugăciune adresată cerului, 
nici o iertare, nici ispăşirea vinova-
ţilor, în sfârşit, nimic din ce stă în 
puterea omului nu va putea şterge 
vreodată ce-a fost.” (p.250)

Rachid cel Mare, adică Rachel, 
va alege sinuciderea, interpretată 
ca „pedeapsă şi dreptate”, dar şi ca 
gest de iubire! Poate şi pentru că, 
adică sigur şi deoarece Totul nu se 
putea/poate reduce doar la Exter-
minare, ci mai ales faptul că „e şi re-
stul, cel mai important, fără nume, 
răul din viaţa de zi cu zi cu care ne 
obişnuim atât de repede, cu care nu 
ne obişnuim niciodată (…), pe care 
eu îl caut cu disperare de luni de 
zile fără să fi  izbutit să mă apropii 
măcar cu o milionime de milime-
tru de el. Am simţit asta încă de la 
început: nu voi putea să-mi cunosc 
tatăl şi să mă regăsesc pe mine în-
sumi decât dacă voi merge până în 
adâncul lucrurilor, până în inima 
Maşinaţiunii. Or, nici o cunoaştere, 
nici o înţelegere, nici o sensibilita-
te, nici o imaginaţie nu pot ajunge 
până la ceea ce experienţa Extermi-
nării a gravat în mintea deportaţi-
lor, iar ei, supravieţuitorii, cei care 
au scăpat, nu au nici un mijloc de-a 
ne transmite. Tatăl meu va rămâne 
o enigmă, iar durerea mea nu va lua 
niciodată sfârşit.” (p.248). 

Altfel spus, umanitatea va ră-
mâne şi ea o enigmă, atât cât pot 
fi  (şi) dinozaurii enigme, mesajul şi 
meditaţia fi ind şi asupra imposibi-
lităţii comunicării, Empatiei abso-
lute. .  a.g.secară 

NOILE „LAGĂRE DE CONCENTRARE“  .  CONSEMNĂRI

 

. Vinerea trecută, un alt membru 

al cenaclului “Noduri şi Semne”, 

Andrei Velea, şi-a lansat romanul de 

debut, “#Agora. Democraţia nu a 

fost niciodată mai sexy”, moderator 

fi ind Doru Căstăian, invitată specială 

- Alexandra Teodorescu. Cine a (mai) 

avut loc în Librăria “Humanitas”, 

metamorfozată într-o agora a 

frumuseţilor întrebărilor vechilor greci, 

a asistat la o dramă sau un droman cu 

fi nal fericit! După cum scrie scriitorul 

pe pagina sa de FB, “A fost un public 

superb! Cu toate că mulţi m-au 

anunţat că nu pot ajunge, librăria a 

fost plină ochi și s-au vândut aproape 

toate exemplarele. Mai sunt vreo trei 

disponibile, cu semnătura mea. Le 

mulţumesc celor care m-au ajutat cu 

organizarea acestei lansări, invitatei 

Alexandra Teodorescu, moderatorului 

Doru Căstăian și fotografului Cristian 

Năstase. S-a discutat natural, 

inteligent și matur despre niște 

subiecte foarte sensibile, precum 

societatea, politica, implicarea civică, 

fi losofi a și literatura. Mulţumesc și 

personalului de la Librăria “Humanitas” 

Galaţi, organizarea a fost ireproșabilă!” 

La început s-a încercat să se mai 

vorbească despre proiect, atât prin 

ceilalţi membri, Adi Secară, Tudor 

Neacşu, Octavian Miclescu, dar 

proiectul deja a căpătat viaţă, ştie să 

se prezinte singur, cărţile au plecat 

deja în lume, sunt, de pildă, pe site-ul 

Cărtureşti.ro! Cel care a botezat 

cartea lui Andrei Velea drept “droman” 

este un alt membru al cenaclului, 

Cezar Amariei, care a considerat că 

este pregnantă îmbinarea de proză, 

dramaturgie şi poezie! “Un droman 

despre Galaţi, politică şi dragoste!” S-a 

afl at, de pildă, “cum se face politica la 

fi rul ierbii” şi cum s-a transformat acest 

fenomen în literatură, s-a afl at povestea 

copertei, cu o îmbrăţişare care nu 

este chiar din anii care au inspirat 

povestea din carte, unde, evident, orice 

asemănare cu realitatea este pur şi 

simplu întâmplătoare! Dialogul cu cei 

din librărie s-a înfi ripat, au luat cuvântul 

şi membri vechi ai cenaclului, precum 

Ion Avram, Gabriel Gherbăluţă (care a 

tras un semnal de alarmă în ceea ce 

priveşte soarta Liceului de Marină din 

Galaţi, ameninţat cu desfi inţarea!)…  

Andrei Velea, susţinut de băiatul 

său, Cezar, “a ameninţat” cu noi şi 

noi romane…  Proiectul IV Romane, 

susţinut şi de cenaclul “Noduri şi 

Semne” continuă astăzi, 14 decembrie, 

cu cea de-a treia carte, “Vânzătorul 

de margarete”, de Octavian Miclescu, 

care va fi  lansată la aceeaşi librărie, de 

la orele 18.30.  .  Noduri şi semne

BOUALEM SANSAL, 

„SATUL NEAMŢULUI 

SAU JURNALUL 

FRAŢILOR SCHILLER“, 

HUMANITAS FICTION, 

2018, ÎN TRADUCEREA 

MĂDĂLINEI GHIU                                     

ŞI A LUI                    

BOGDAN GHIU

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

În agora,    
lansare de… 
#Agora

ul 

Enigme franco-
algeriano-germane! 
Homo enigmaticus…
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DESCOPERĂĂ
O NOUĂ TEORIE  .  UNIVERS

Materia întunecată Materia întunecată 
ş gşi energia întunecatăşi energia întunecată
 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Savanţii de la University of 

Oxford au rezolvat probabil una 

dintre cele mai mari probleme 

în fi zica actuală, într-o nouă 

lucrare care şi-a propus să 

unifi ce materia întunecată şi 

energia întunecată într-un singur 

fenomen: o substanţă cu masă 

negativă.

Dacă ai vrea să împingi o masă 
negativă, aceasta ar accelera spre 
tine. Această nouă teorie poate 
valida una dintre predicţiile lui 
Albert Einstein, scrie Phys.

Modelul prezent, recunoscut 
la scară largă al Universului, nu-
mit LambdaCDM, nu ne spune 
nimic despre proprietăţile fi zice 
ale materiei şi energiei întuneca-
te. Le cunoaştem doar datorită 
efectelor gravitaţionale pe care 
le au asupra materiei normale. 
Acest model nou, publicat pe 5 
decembrie, în Astronomy and As-
trophysics de Jamie Farnes, oferă 
o nouă explicaţie.

 „Propunem că materia întu-
necată şi energia întunecată pot 
fi  unifi cate într-un fl uid care are 
un tip de gravitaţie negativă, 
respingând materia din jur. Deşi 
această materie este bizară pen-
tru noi, sugerează că Universul 
este simetric în trăsături pozitive 
şi negative“, a explicat savantul.

 „Energia întunecată 
şi materia întunecată 
pot fi  unifi cate“ 

În trecut, existenţa materiei 
negative a fost o ipoteză elimina-
tă, întrucât se credea că materia 
ar deveni mai puţin densă oda-
tă cu expansiunea Universului, 
ceea ce este contrar observaţiilor 
care arată că energia întunecată 
nu se subţiază odată cu trecerea 
timpului. Echipa a demonstrat 
că datorită faptului că apare 
continuu masă negativă, fl uidul 
nu se diluează odată cu expani-
sunea cosmosului. De fapt, fl ui-
dul pare să fi e identic cu energia 
întunecată.

 Teoria oferă primele predic-
ţii corecte ale comportamentu-

lui halourilor de materie întu-
necată. Multe galaxii se învârt 
atât de rapid încât ar fi  trebuit 
să se dezintegreze, ceea ce suge-
rează că o materie invizibilă le 
ţine. Noul studiu prezintă şi o 
simulare computerizată a pro-
prietăţilor masei negative, care 
prezice formarea halourilor de 
materie întunecată precum cele 

observate cu ajutorul telescoa-
pelor radio.

Albert Einstein a oferit prime-
le indicii ale unui univers întune-
cat acum exact 100 de ani, când a 
descoperit un parametru în ecua-
ţiile sale cunoscut drept "constan-
ta cosmologică“, care astăzi este 
sinonimă cu energia întunecată.

"Abordările anterioare de 
combinare a energiei întunecate 
şi a materiei întunecate au încer-
cat să modifi ce teoria relativită-
ţii generale a lui Einstein, ceea 

ce a fost extrem de difi cil. Noua 
abordare ia două idei vechi care 
sunt compatibile cu teoria lui 
Einstein - masa negativă şi cre-
aţia materiei - şi le combină“, a 
adăugat Farnes. "Rezultatul poate 
fi  frumos: energia întunecată şi 
materia întunecată pot fi  unifi -
cate într-o singură substanţă, cu 
ambele efecte fi ind explicabile 
ca materie cu masă pozitivă care 
pluteşte pe o mare de mase ne-
gative“, a  adăugat  savantul. 
. sursa descopera.ro

Cel mai îndepărtat punct din universul vizibil u

 Materia întunecată 

    În astronomie și u

cosmologie, materia 

întunecată este în prezent un 

tip necunoscut de materie,

despre care se consideră că 

ar conţine o mare parte din

masa totală a universului

    Nu emite și nici nu u

absoarbe lumina sau 

radiaţiile electromagnetice 

sau de altă natură, și deci nu 

poate fi  observată direct cu 

telescoapele

    Particulele constitutive ale u

materiei întunecate nu pot 

fi  nici protoni, nici neutroni, 

nici electroni și nici neutrini 

obișnuiţi

ENERGIA 

ÎNTUNECATĂ ESTE 

O FORMĂ DE MASĂ-

ENERGIE DOVEDITĂ 

DOAR TEORETIC, 

PREZENTĂ ÎN TOT 

UNIVERSUL

Comisarul Arun Pralea avea refl exele 
intacte, astfel încât lovi cu stânga 
ţeava pistolului din mâna Suzanei, 
fără să o lovească pe fată. Jucăria făcu 
ţăndări geamul vitrinei cu trofeele de 
la campionatele de tir din ultimii patru 
ani. Comisarului îi plăcea să le privească 
din când în când cu coada ochiului. 
„Fetiţo, niciodată, dar niciodată, să ţii 
minte asta, niciodată să nu îndrepţi o 
armă spre o persoană! Asta trebuie să 
fi e ca un refl ex. Fie ea descărcată sau 
de jucărie, cu o armă poţi ameninţa 
un pilot de avion şi să-l faci să aterizeze 
unde pofteşti tu. Mi se pare mie, ori eşti 
niţel cam… teroristă pentru vârsta ta?!“ 
Desigur, folosind alt vocabular, cam aşa 
îi reproşa Suzanei şi fata lui Bubă, fata 
mafi otului de pe strada lor. Comisarul 
ar fi  vrut să facă mai mult decât să 
aresteze un „ucigaş de poliţişti“, i-ar fi  

făcut plăcere să-l burduşească prin zone 
care nu se văd, însă dor foarte mult. 
Deocamdată, cazul rănirii unui poliţist 
infl amase presa şi lui i se cereau cât mai 
târziu rezultate. O soluţie ar fi  fost să 
găsească un „vinovat de serviciu“, care 
să se şi bucure de câteva zile de arest, 
la căldurică, fără cheltuieli, pe banii 
statului, cu haleala asigurată. În tinereţe, 
Pralea chiar o făcuse o dată, arestase un 
boschetar care oricum nu-şi amintea ce 
naiba făcuse la vremea crimei, apele se 
liniştiseră şi subcomisarul, pe atunci, 
Pralea, putuse lucra liniştit. Chiar îl 
descoperise atunci pe asasin.

Mai întâi, Pralea ceruse încă de ieri 
dosarele cazurilor la care lucra poliţistul 
împuşcat, însă inspectorul avusese 
parte în ultima vreme numai fl eacuri. 
De pildă, un hoţ de găini prins capătă 
doar puţină puşcărie şi, dacă nu e dus cu 
capul, nu te ucide ca să rişte să înfunde 
pârnaia pe viaţă. Delapidatorii sunt 
băieţi fi ni, cei care maltratează femei 
nu au tupeul să se bată cu tine, de la 
bărbat la bărbat, hoţii de maşini sunt 
şi ei nişte adevăraţi artizani, nu umblă 
cu pistoale, fi e ele şi artizanale… Poate 
fusese vreun caz ceva mai vechi, dar 
asta însemna săptămâni, poate chiar 
luni întregi de cercetare: comisarul avea 
însă prea puţini oameni care să nu fi e 
deja pe operativ, în timp ce cazul unui 
ofi ţer de poliţie împuşcat ca ultimul 
civil cerea rezultate imediat, altfel le 
sărea presa în cap. O pistă era, evident, 
cel care fabricase pistolul. Însă nimeni 
care comandă o astfel de piesă nu îşi dă 
numele adevărat şi nici meşteşugarul 
nu-i cere buletinul. Sigur, artizanul ar 
fi  trebuit „scuturat“ pentru făbricuţa 
lui clandestină, însă el doar pusese un 
arc sub un dorn şi le potrivise pe ţeavă...   
(Va urma) . V. Cilincă

Hitchcockline - 
poliţiste,              
mai altfel
AMATORI-

PROFESIONIŞTI (8)
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ORIZONTAL:  u 1) Nu sunt în stare să conducă pe timp de noapte. 2) Eliberat de sarcini 
sub impulsul puterii. 3) Oameni angajaţi fără drept de muncă (sing.) – Eliberate pe 
caz de boală sub strictă semnătură. 4) Deliciu de codană sprintând de sus în jos 
– Afl ate în perioada de cercetare! 5) Durere de sufl et cauzată de o întindere de 
mână – O medie de şase şi nimic mai mult. 6) Luată la bătaie cu spatele – Prădător 
cu sânge rece de fi inţe sufocate – Cant în interior vizând intimitatea! 7) Nimeni în 
opoziţie, apropo de putere – Forţă de atac pentru oameni afl aţi la putere. 8) Verbul 
consemnat în jocul cu pietre – Prezentat în ritm de dans mulţimii de la bâlci. 9) Ajuns 
în cele din urmă din proprie iniţiativă. 10) Morală ce ţine de partea bărbaţilor (pl.) – 
Consemnată la serviciu pentru unele abateri de la lege.
VERTICAL:  u 1) Exces de zel în timpul unor spargeri de succes. 2) Drumul parcurs 
cu pierdere de vreme. 3) Mecanica fl uidelor într-un sistem curent (pl.). 4) Afi rmat în 
istorie prin gândirea sa – O namilă fără pic de îngăduinţă! – Efectul marilor inundaţii. 
5) Masă de comandă într-un regim restricţional – Trăgători de care… aţi auzit mai 
rar! 6) Femei în pelerinaj pe la Teleajen! – Grosul pieilor.. de faţă. 7) Judecat din 
poziţie extremă când situaţia o impune – Masă plastică obţinută prin hidratare pe 
cale naturală. 8) Purtătoare de sarcini în urma unui contact – Verbul interceptărilor 
printr-un pavilion afl at sub control. 9) Colectiv de oameni aleşi cu… nivelul culturii 
la pământ – Tip de reacţie negativă rezultat al amestecului dintre granit şi argint! 
10) Abatere cu bună-ştiinţă de la normele anumitor culturi – Manipulată în scris.
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Când seara 

(rondel de sfârșit de drum)

Când seara se stinge lumina

Şi-n suf let se-aşterne răcoarea

În faţă se-afundă cărarea

În beznă se scaldă senina...

Dispare cu-încetul visarea

Ce tristă devine hodina

Când seara se stinge lumina

Şi-n suf let se-aşterne răcoarea...

Devine opacă retina

În negru se-îmbracă uitarea

Din suf let mi-alungă-întristarea

Şi trage-mi din vreme cortina...

Când seara se stinge lumina!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AA, AG, AS, AT, EB, NC, PT, RO; u

ANI, ARC, ILA, PER, ŞIR, AZI; u

ALIN, ANTE, DUAL, GICA, LAŢI, RIGI, TEZE, TRAC, TRAI,  u

TREI, TROC;

ANALE, LABIL, ORGAN, ŞAPTE; u

CASTEL, CROŞEU, PINION; u

CATRINŢĂ, ORĂTĂNII; u

JOC ÎN ARENĂ, OSTILITATE, SCARĂ JOASĂ,  u

STROP DE APĂ.
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2 5 7

8 7 5 4

5 3 8

1 7

9 6 3 4 1

6 3 4 2

1 2 5 8 3

9 6 5

5 8
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

4 2 4 7 2 9 1

4 2 3 4 8 2 10

4 6 7 6 3 2 5

11 6 9 4 12 5 10

1 6 5 9 10 3 8

4 6 13 14 10 6 15

7 8 13 17 2 1 5

15 8 4 6 10 14 3

1 5 4 2 11 14 7

4 6 16 5 13 10 6

4 6 3 8 9 5 7

4 6 3 1 6 4 2

3 2 4 14 9 5 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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încrucişare

re
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tu
ir
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

ER, EX, LD, VA, VR ; u

EST, GÂT, LAI, NOT, REA, SIT, UNT, UŞĂ ; u

APOI, DRES, ETER, MEŞĂ, MIOR, OIŢĂ, REAL, STUP ; u

ARĂTA, ENUNŢ, IREAL, NAVAL, NAIVĂ, OREON, OSTIE,  u

STRAT ;

BIENAL, SAIVAN, PAROLĂ ; u

EXPONAT ; u

ARGAT LA VIE, POSTUL MARE, SEMNE CLARE, SOARE  u

APUNE.

ABISAL, ATUURI, AZIMUT, BANANE, CERDAC, EPOPEE, ETILEN,  u

FLANCA, INTRUS, LETALĂ, EVAZAT, MEDICI, PILONI, RATARE, 

RETUBA, SCUTEC, SERIAL, STRÂMB, ŞALUPĂ, TAURIN, TIGRAT, 

TUTELĂ, VIŞINE, ZBURAT.
online

MIJLOACE...DE TRAI

ORIZONTAL: u

G, V, C, DEBITAT, ALAUTA, U, 
EMOTIE, IRINUCA, LI, METRU, TEN, 
PAS, IRAN, D, RID, IV, SI, MI, AC, 
ESEC, TI, ACRITA, NOTA, AERAT, 
REBUT, ATE. 

CUVINTE...CU CARUL!

ORIZONTAL:    u

SCART, CARA, CARTUS, CAR, 
ACARIAN, CE, RIT, ARATAT, P, EC, 
SCARA, IO, ADA, CI, CARENAT, 
B, POPICAR, AA, OLE, A, CARN, 
LICARITORI.

SUDOKU

2  u 4 5 1 6 8 7 9 3
1 8 6 3 7 9 4 2 5
3 9 7 2 4 5 6 8 1
9 7 3 6 8 4 5 1 2
6 2 4 5 3 1 8 7 9
5 1 8 7 9 2 3 6 4
7 6 2 9 5 3 1 4 8
8 5 9 4 1 6 2 3 7
4 3 1 8 2 7 9 5 6

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

2  u 1 9 4 8 7 5 6 3
4 6 8 5 2 3 9 7 1
3 7 5 9 1 6 4 8 2
7 2 3 8 4 9 6 1 5
9 5 6 2 7 1 3 4 8
8 4 1 3 6 5 2 9 7
1 9 2 7 5 4 8 3 6
5 3 7 6 9 8 1 2 4
6 8 4 1 3 2 7 5 9

Tărăgăneli

Copii la han

Specie

Rumegă la rece

Sarcastic

Sunt de urmărit
Teamă generală

Unsă!

Văzut sub lupă

Arbore de ceai

Anexat

…

Har de artist

Gaz…

Întrebare

Aştri

Lac de munte

Tras!

Pâră

Raiată!

Epocă

Verde ca 
bradul

Plin de paie!

…

Uniuni!

A suspenda

Trecătoare

Calicie

Bocet

A scormoni

Etaj în bloc

…

Bucată 
muzicală

Polonic

Horia Ionescu
Un timp la 
cazinou!

Om de cultură

Venit
…

Păpuşă!

Din nou

Acute!

Pistă!
Oameni 
liniştiţi

Carie la 
molari!

Strânsă 
ghem

Teaca cu 
boabe
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5 1 2 7 6 9

8

7 6 5 9

8 2 3

3 7 4

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

dansuri

ORIZONTAL:  u 1) Treapta dintâi spre PEŞTERA MUIERII – Cant… în interior ! 

2) Mobilul plecărilor la ţară – Nu-şi poate lua zborul. 3) Primul fel de mâncare 

– Aleşi într-o lucrare scrisă. 4) Negru de fum – Cuvânt de deschidere la un 

proces-verbal. 5) Rămasă departe de toate – Dă la animale de gândit. 6) 

Fericirea vieţii de apoi – Cap de girafă ! 7) Dădea în boala bunicii – Mecanica 

fl uidelor (pl.). 8) Apăi… asta e ! – Urmărit de la mare distanţă – Marchează 

un gol prin zid. 9) Un loc plin de oameni, dar nelocuit – Meci la care ei nu iau 

parte! 10) Plin de vicii ! – Bat de la un tropice la altul.

VERTICAL:  u 1) Dincolo, la margine de bloc ! – Masculin singular (pl.). 2) Fac 

corp comun (sing.) – Desprins dintr-o poveste. 3) Bălăceala de la nivelul gâtului 

– O notă luată la cămin ! 4) Arborele de cauciuc – Au o fi gură de prost gust. 

5) A face o operaţie de transplant – Prinsă la nivelul ţesuturilor. 6) Cunună la 

mănăstire ! – Creşte… mare ! – Cântatul din frunză. 7) Te trec în stare de şoc 

– Dau măsura timpului istoric – Ridicat în cap ! 8) Afl at pe faţă în opoziţie cu 

puterea – Vulcan în formare ! 9) Cele ce se pronunţă din nou. 10) Arbitrii unui 

concurs de selecţie – Alese după ureche.

rebus

S
im

p
le

 c
o

in
c

id
e

n
ţe

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

AR
H

IV
A 

V.
L.



10 14 - 20 DEC 2018

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

MEDICINĂ
Soluţii naturiste 
pentru a alunga 
oboseala cronică
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Starea de moleşeală te cuprinde 

indiferent de momentul zilei? 

Durerile articulare, migrenele, 

insomniile, tulburările de 

concentrare şi scăderea 

libidoului sunt câteva dintre 

simptomele oboselii cronice. 

Dacă simptomele acestei boli 
sunt prezente mai mult de şase 
luni, este indicat un consult me-
dical. Într-o primă etapă, docto-
rul poate indica efectuarea unor 
analize, pentru excluderea al-
tor boli care pot însoţi oboseala 
cronică. Astfel, oboseala poate 
ascunde diabetul, cancerul sau 
insufi cienţa hepatică. În prezent, 
nu se poate spune cu exactitate ce 
anume cauzează oboseala croni-
că. Se consideră că apare pe fon-
dul unui sistem imunitar scăzut, 
după unele infecţii, în cadrul 
unor tulburări endocrine sau în 
perioadele stresante. Din ferici-
re, natura ne poate veni în ajutor 
pentru a reduce din simptomele 
amintite. 

  Ceai de mesteacăn 
și coada-calului 

Fitoterapeuţii recomandă cura 
cu ceai de mesteacăn şi coada-
calului în tratamentul oboselii. 
Combinaţia de plante ajută şi în 
afecţiunile renale, cum sunt cis-
titele sau chiar pietrele la rinichi. 
Pentru a îndepărta starea de epu-
izare sunt necesare două săptă-
mâni de cură cu ceai de mestea-
căn cu coada-calului. Pentru a-l 
prepara ai nevoie de o linguriţă de 

frunze bine mărunţite de mestea-
căn şi una de coada-calului.

 Amestecul de plante cu 250 de 
mililitri de apă se fi erbe aproxi-
mativ zece minute, după care se 
strecoară şi se bea. Cura trebuie 
ţinută cel puţin o lună, timp în 
care se beau zilnic două căni cu 
ceai pe zi. 

  Miere şi cătină 
Dacă te simţi pur şi simplu 

vlăguit de puteri, încearcă tra-

tamentul cu miere polifl oră, 
aproximativ 3 linguriţe pe zi. În 
combinaţie cu sirop de cătină sau 
sirop de coacăze negre, mierea 
face minuni. Starea de oboseală 
avansată dispare datorită refa-
cerii nivelului de glucoză din 
organism. 

  Miere cu scorţişoară 
Se amestecă, într-o cană, o 

lingură de miere cu o linguriţă 
de scorţişoară şi apoi se toarnă 

apă. Va rezulta o băutură ener-
gizantă şi afrodisiacă. 

De asemenea, se poate face 
o mixtură din ingrediente api-
cole: miere, tinctură de propo-
lis, polen, apilarnil sau lăptişor 
de matcă. Este foarte util pen-
tru persoanele care desfăşoară 
muncă fi zică intensă sau inte-
lectuală, deoarece scade obo-
seala, reduce efectele stresului 
şi diminuează depresia psiho-
emoţională. .

Oboseala u

cronică poate 

apărea în orice 

moment al anului

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Caşul popii - Malva neglecta 
- cunoscut şi ca nalba mică, este 
o plantă necultivată, răspândită 
mai ales în mediul rural. Frun-
zele sunt rotunde, lobate şi fi n 
dinţate, în timp ce fl orile sunt 
aşezate în spatele frunzelor şi 
au petale alb-roz. 

Fructele se prezintă ca nişte 
capsule turtite, în formă de disc. 
Întreaga plantă conţine mucila-
gii, cantităţi mici de tanin, lipide, 
fi tosteroli, substanţe minerale - 
în special săruri de calciu şi so-
diu, în timp ce frunzele sunt bo-

gate în vitamina C şi provitamina 
A, conform „Ghidului plantelor 
medicinal şi aromatice“, coordo-
nat de farmacologul dr. Ovidiu 
Bojor.

 Calmează 
mucoasele iritate 

Datorită substanţelor pe care le 
conţine, planta are acţiune emo-
lientă, uşurând expectoraţia. Ex-

tern, acţionează benefi c ca emoli-
ent în iritaţiile mucoaselor bucale, 
oculare, vaginale şi rectale. Se re-
comandă în faza a doua a bronşite-
lor, precum şi în bronşita cronică. 
Intern, se prepară sub formă de 
infuzie piperată din două linguri 
de frunze şi fl ori la o cană cu apă. Se 
beau trei-patru căni pe zi, îndulcite 
preferabil cu miere. Extern, se pre-
pară din trei-patru linguri de frun-
ze la o cană cu apă, un decoct scurt 
făcut în patru minute. Se clăteşte 
cavitatea bucală de mai multe ori 
pe zi. Se pot face comprese sterile 
pentru ochi. Decoctul poate fi  util 
şi în spălăturile vaginale şi rectale. 
Nu are contraindicaţii. .

Nalba mică uşurează expectoraţia

 SFECLA ROŞIE, 

CAMPIOANĂ             

LA CONŢINUTUL 

DE VITAMINA K
NUTRIŢIE. Sfecla roşie 

conţine o cantitate însemnată de 

antioxidanţi, alături de vitaminele A, 

C, E, B1, B2, C, acid folic şi de fi bre, 

magneziu, 

fi er, 

cupru şi 

fosfor. De 

asemenea, 

potrivit 

unor 

cercetări, 

sfecla 

roşie are cea mai mare cantitate de 

vitamina K dintre toate legumele. 

Experţii în fi toterapie spun că această 

legumă duce la scăderea tensiunii 

arteriale şi protejează organismul 

de bolile cardiovasculare, deoarece 

ajută vasele de sânge să se dilate şi 

nu permite depunerea colesterolului 

pe pereţii interni ai acestora. Poate 

fi  mâncată în stare crudă, sub formă 

de suc proaspăt stors, în salate de 

crudităţi, fi artă şi în diverse preparate 

gătite. . R.B. 

 DOUĂ REMEDII 

CARE PARALIZEAZĂ 

VIERMII INTESTINALI
PARAZIŢI. Usturoiul şi 

seminţele de dovleac sunt două 

tipuri de legume care paralizează, 

practic, viermii intestinali. Utilizarea 

lor în combaterea acestei probleme 

de sănătate trebuie combinată cu un 

purgativ puternic. Totuşi, remediile 

naturiste au o 

efi cacitate limitată 

asupra paraziţilor 

intestinali, motiv 

pentru care, în 

cazul constipaţiei 

sau a diareii 

prelungite, este 

recomandat să mergeţi la medic 

pentru efectuarea unui examen 

coproparazitologic.  . R.B. 

 SIROPUL DE 

HREAN TRATEAZĂ 

TUSEA SEACĂ
RĂCEALĂ. Hreanul are multe 

proprietăţi benefi ce organismului, însă 

este deosebit de efi cient pentru tuse şi 

are avantajul de a trata răceala şi de a 

creşte în acelaşi timp imunitatea căilor 

respiratorii. Cu ajutorul unei răzători 

mici, se rade o rădăcină de hrean, iar 

peste aceasta 

se stoarce 

o jumătate 

de lămâie şi 

se adaugă 

aproximativ un 

sfert de cană 

de miere. După 

amestecare, se lasă cam cinci ore la 

macerat, iar mixtura poate fi  servită 

de fi ecare dată când aveţi o criză de 

tuse, având un efect calmant aproape 

instant. În cazul diabeticilor, se iau 

maximum trei linguriţe pe zi. . R.B. 

TE SIMŢI MOLEŞIT . ALTERNATIV
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 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Indonezia este cel mai mare 
arhipelag din lume, fi ind compus 
din cinci insule principale şi circa 
30 de grupuri mai mici de insule. 
Numărul total al insulelor este de 
17.508, după datele Biroului Indo-
nezian Naval Hidro-Oceanografi c. 
Arhipelagul se afl ă la întâlnirea a 
două oceane, Pacifi c şi Indian, şi este 
o punte de legătură între două con-
tinente, Asia şi Australia. Țara are 
un relief predominant muntos, cu 
circa 400 de vulcani, dintre care 100 
sunt activi.

 Insulele arhipelagului Indonezi-
ei sunt înşirate ca nişte mărgele de-a 
lungul ecuatorului, atrăgând în per-

manenţă foarte mulţi turişti. Apele 
albastre scaldă plajele liniştite, briza 
uşoară poartă aromele mirodenii-
lor şi ale fl orilor, iar scufundătorii 
sunt fascinaţi de bogăţiile marine. 
În interior, munţii vulcanici se ri-
dică deasupra dealurilor cu păduri 
tropicale luxuriante.

 Insula Bali oferă un peisaj miri-
fi c. Pe liniştita insulă Lambok via-
ţa are un ritm mai puţin alert, în 
timp ce Jakarta, capitala Indoneziei, 
reprezintă faţa cosmopolitană, mo-
dernă a ţării. Pe insula Komodo se 
afl ă „dinozauri“ vii şi „grădina ma-
rină“ Suwalesi, care invită turiştii să 
le exploreze. 

De asemenea, bogăţiile arhitec-
turii Borobudur, probabil cel mai 
mare sanctuar budist din lume, care 

conţine peste 5 km de sculpturi în 
relief, sunt extrem de interesante. 
Cei care caută aventura trebuie să 
se îndrepte spre jungla din Kaliman-
tan sau să exploreze Sumatra. 

Oraşele Indoneziei se afl ă într-o 
continuă dezvoltare urbană, iar 
populaţia densă, tehnologia şi con-
strucţiile trăiesc într-o simbioză 
perfectă. Însă, cea mai mare parte a 
arhipelagului a rămas neexplorată, 
ascunzând o bogăţie culturală şi o 
mulţime de peisaje mirifi ce.

 Principalele atracţii turistice 
sunt: Moscheea Istiqlal din Jakar-
ta, una dintre cele mai mari din 
lume; spectacolele cu păpuşi ce au 
loc în insula Java (marionete tradi-
ţionale „wayang golak“ şi „wayang 
kulit“, care descriu poveşti bazate 
pe legende cunoscute); drumeţii în 
munţii Krakatoa, Bromo şi Kawah 
Ijen, unde comunităţile de munte au 
păstrat tradiţiile; complexul de tem-
ple Prambanan, construit în onoa-
rea zeilor hinduşi Brahma, Shiva şi 
Vishnu etc.

 Insula Sulawesi, numită şi „In-
sula Orhideei“, este un tărâm cu 
munţi înalţi, văi şi lacuri „aburin-
de“. În sud se afl ă Rezervaţia Natu-
rală Bantimurung, care are mii se 
fl uturi exotici. Insula are gheizere şi 
izvoare termale la Karumengan, Ki-
nilow, Lahendong, Leilem şi Maku-
le. Torajaland este, de asemenea, un 
loc în care locuitorii au case bogat 
ornamentate şi îşi îngroapă morţii 
în poziţie verticală, în morminte 

din piatră. În mijlocul lacului Toba 
se afl ă o insulă locuită. Aici a fost un 
crater vulcanic, la 900 m altitudine, 
pe insula Sumatra. 

Lanţul de munţi vulcanici de pe 
insula Bali, care se întinde de la est 
spre vest, dominat de Muntele Sfânt 
(„Gunung Agung“) cu înălţimea de 
3.170 metri reprezintă un alt punct 
de interes turistic al Indoneziei, ca 
de altfel şi Pura Besakih, un com-
plex format din peste 30 de temple.

 Se poate face surfi ng în Bali, Flo-
res, Java, Lombok, Sumatra, Sumba 
şi Sumbawa. Unele plaje mai cunos-
cute, precum Ulu Watu de pe Bali, 
sunt extrem de aglomerate.

 Fiecare dintre insulele Indone-
ziei are propriul farmec: resorturile 
turistice din Bali sunt renumite pen-
tru plaje şi viaţa de noapte activă; 
junglele din Sumatra sunt gazdele 
elefanţilor, tigrilor, urangutanilor şi 
ale altor creaturi sălbatice; palatele 
şi monumentele din Yogyakarta 
oferă o imagine din cultura străve-

che a regiunii. Chiar dacă vremea 
în Indonezia este plăcută în mare 
parte a anului, cea mai bună peri-
oadă pentru a o vizita este în timpul 
sezonului uscat, între lunile mai şi 
septembrie. 

Musonii pot transforma multe 
dintre regiuni în destinaţii inac-
cesibile în perioadele mai umede, 
însă zonele turistice din Bali, Java 
sau Sumatra sunt întotdeauna plă-
cute. Cea mai nepotrivită perioadă 
de a vizita Indonezia este imediat 
după Ramadan, atunci când hote-
lurile sunt aglomerate şi preţurile 
sunt extrem de ridicate.

 Cu atracţii precum lacurile 
din Munţii Kelimutu, sculpturile 
în piatră de la Batubulan, sute de 
festivaluri culinare, artistice sau 
muzicale, desfăşurate pe toată du-
rata anului, Indonezia se dovedeş-
te o destinaţie turistică ideală, o 
combinaţie de plaje însorite, jungle 
dense, tradiţii multicolore şi istorie 
bogată. . sursa dozadebine.ro
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decizie
Kevin Hart nu va prezenta premiile „Oscar“

FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

La numai două zile după ce 
şi-a anunţat participarea la gala 
premiilor Oscar 2019 drept gazdă 
a evenimentului, Kevin Hart şi-a 
anunţat retragerea din rol. The 
Guardian subliniază controversa 
stârnită în jurul comentariilor 
homofobe ale starului, alături de 
care au fost readuse în discuţie şi 
unele momente din spectacolele 
sale de comedie, în care, deşi de-
clara că nu are nimic cu comuni-
tatea gay, îşi exprima poziţia dife-
rită şi în ceea ce priveşte educaţia 
fi ului său, Hendrix.

"Am depăşit această fază, mă 
afl u acum într-o altă etapă a vieţii 

mele. Dacă hrăneşti aceşti «troli» ai 
internetului, nu faci altceva decât 
să îi încurajezi. Nu am să dau curs 
cerinţei Academiei“, a spus actorul 
şi comicul american, într-un clip vi-
deo postat pe contul de Instagram.

Hart a fost astfel nevoit să re-
nunţe la a mai prezenta Oscaru-
rile, însă a postat apoi pe Twitter 
tocmai genul de mesaj pe care i l-a 
pretins Academia: "Am ales să re-
nunţ la rolul de gazdă a premiilor 
Oscar anul acesta pentru că nu do-
resc să distrag atenţia într-un mo-
ment în care ar trebui ca focusul 
să fi e pe toţi aceşti artişti uimitor 
de talentaţi. Scuzele mele sincere 
comunităţii LGBTQ pentru lucru-
rile insensibile exprimate anteri-
or“, a scris el.

Gala Oscarurilor a rămas, 
astfel, fără prezentator. Găsirea 
persoanei potrivite este, de ceva 
vreme, o problemă a producăto-
rilor, dornici să ridice ratingurile 
tot mai scăzute ale difuzării aces-
tuia. Un astfel de blocaj în organi-
zare a mai avut loc în 2011, când 
producătorul Brett Ratner a fost 
obligat să se retragă din echipă 
după ce s-a afl at că a spus că "re-
petiţiile sunt pentru poponari“, 
într-o sesiune de întrebări şi 
răspunsuri legate de lansarea fi l-
mului său din acelaşi an, "Tower 
Heist“. În acel an, Eddie Murphy, 
care fusese de acord să fi e gazdă la 
dorinţa lui Ratner, s-a retras şi el, 
iar gala a ajuns să fi e prezentată 
de Billie Crystal. .

 FLORIN RĂVDAN 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro  

Într-un viitor nu foarte înde-
părtat, în care suprapopularea și 
foametea au forțat guvernele să 
adopte o politică mondială de un 
copil pe familie, șapte surori iden-
tice trăiesc o existență ascunsă și 
urmărită de Biroul de alocare a 
copiilor. Biroul impune o agendă 
strictă de planifi care familială, 
pe care surorile o depășiseră, 
însă, pentru a scăpa, ele pretind 
identitatea unei singure persoa-
ne: Karen Settman.

Învățate de bunicul lor care le-a 
crescut și le-a numit: Luni, Marți, 
Miercuri, Joi, Vineri, Sâmbătă și 
Duminică, fi ecare poate ieși afară 
o dată pe săptămână ca identitate 

comună, dar sunt libere să fi e ele 
însele în închisoarea propriului 
apartament. Asta până când, în-
tr-o zi, Luni nu se întoarce acasă, 
iar investigația dispariției ei im-
plică o luptă foarte periculoasă. 
Oare cum se va sfârși totul pentru 
cele șapte surori?

Din acel punct, thrillerul ca-
pătă accente de-a dreptul îngro-
zitoare, surorile trecând rând pe 
rând prin situații greu de descris 
în cuvinte. Cu excepția primei su-
rori, cea dispărută, care, pe măsu-
ră ce intriga se adâncește, devine 
un fel de personna non grata ale 
cărei decizii ascunse par să nu 
aibă nicio logică. Cum spuneam, 
doar o cheamă Luni.

Asta este intriga din "Ce s-a în-
tâmplat cu Luni?“, unul dintre cele 

mai bune fi lme distopice lansate 
în ultima vreme. Cu Glenn Close 
şi Willem Defoe în distribuţie, dar 
şi cu versatila Noomi Rapace in-
terpretând şapte personalităţi di-
ferite, fi lmul vă va ţine ţintuiţi de 
scaune timp de două ore, în care 
nu doar că veţi dori să afl aţi ce s-a 
întâmplat cu Luni, dar şi ce se va 
întâmpla cu restul surorilor.

În plus, fi lmul are şi un funda-
ment cât se poate de real, supra-
popularea. Astfel că acceptarea 
unui astfel de viitor este mult mai 
uşoară. Finalul nu mi s-a părut 
unul previzibil și nici unul ilogic, 
așa cum se mai întâmplă când 
avem de-a face cu o producție nu 
tocmai de top.

Producţia este disponibilă pe 
Netfl ix România. ,

„Ce s-a 
întâmplat 
cu Luni?“, 
o alegere 
excelentă
’
Am depăşit această 

fază, mă afl u acum 

într-o altă etapă a 

vieţii mele. Dacă 

hrăneşti aceşti «troli» 

ai internetului, nu 

faci altceva decât să 

îi încurajezi. Nu am 

să dau curs cerinţei 

Academiei

KEVIN HART
actor
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’
E frumuşel ca 

tatăl. Am primit 

câteva remarci, 

cum că ar semăna 

şi cu mama. 

Personal mi se 

pare că seamănă 

cu bunica lui 

Radu. Cred că va 

avea ochii albaştri

ADELA POPESCU
actriţă

Adela Popescu 
a născut 
al doilea copil
Adela Popescu a născut. Vedeta 

a adus pe lume, la sfârşitul 

săptămânii trecute, un băieţel, cel 

de-al doilea copil pe care îl are cu 

Radu Vâlcan. Iată ce greutate a avut 

micuţul la naştere şi ce spun cei doi 

părinţi despre numele la care s-au 

gândit pentru cel mic.

Aşteptarea a luat sfârşit. 
Adela Popescu a adus pe lume, 
duminica trecută, cel de-al doilea 
copil. După un travaliu care a 
durat cinci ore, vedeta a născut 
la o maternitate din Bucureşti, 
aducând pe lume un băieţel. 
„Gataaa! Uraaaaa! Iată chipul meu 
obosit, imediat ce am ieşit din 
sală, după cinci ore de travaliu. 
O fotografi e mai bună nu am, 
dar sper să simţiţi şi voi fericirea 
nemăsurată pe care o simt eu că 
„fl ăţiolul“ e bine, sănătos, voios 
şi mâncăcios. Vă pupăm toţi 

patru!“, a scris vedeta pe pagina 
sa de socializare, în dreptul unei 
fotografi i realizate pe patul de 
spital după naştere.

A doua zi după eveniment, 
actriţa a declarat pentru Pro TV: 
„S-a născut ieri-dimineaţă, la 
10,16. Alexandru a fost la 11,06. 
E frumuşel ca tatăl. Am mai 
primit şi câteva remarci, cum că 
ar semăna şi cu mama. Personal 
mi se pare că seamănă cu bunica 
lui Radu. Cred că va avea ochii 
albaştri. I-a adus şi frăţiorul o 
jucărie. A fost un sfat pe care 
l-am primit de la psihologi, să 
primească un cadou de la 
frăţior. Sunt foarte 
bine, mă bucur 
că am reuşit să 
mă chinui atât. 
Cred că mai 
stau o zi-două în 
maternitate“.

Bebeluşul a avut 
la naştere 3,420 
kilograme şi lungimea 
de 51 centimetri.

Soţul vedetei, Radu 
Vâlcan, i-a fost alături 
şi a transmis, la rândul său, pe 
Instagram mesajul: „După ce că 
este epuizată, frumoasă şi superbă, 
mă mai şi sprijin pe ea de emoţii! 
Vă iubesc!“.

Băiatul lor cel mare, Alexandru, 
şi-a văzut deja frăţiorul mai mic. 
Conform spuselor părinţilor lui, 
Alexandru l-a mângâiat pe cel mic 
şi i-a oferit o jucărie.

Cei doi soţi s-au decis, se pare, 
asupra numelui pe care îl va 
purta micuţul, însă nu îşi doresc 
să îl divulge momentan. „Ne-am 
gândit deja la un nume, n-o să-l 
spun acum, îl mai ţinem puţin 
pentru noi. Este un nume simplu, 
nu este un nume căutat acum, 
nu este la modă să cauţi tot felul 
de nume care mai de care. Este 
deosebit pentru noi şi suntem 
convinşi că i se potriveşte foarte 
bine“, a declarat Radu Vâlcan, 
pentru Antena Stars. . sursa 
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